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اقدام اصلاحی در شرایط تحریم 
نیازمند شجاعت است
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در    آزادی  و  عدالت  امنیت،   
عنوان بین گفتمان اسلامی و 
غیر دینی و سکولار مشترک 

هستند ولی با هم تفاوت دارند. 

اسلامی    نظام  تمایز  وجه 
نسبت به نظام های دیگر در 
بحث تکلیف محوری علاوه بر 

حق محوری، اقتضا می کند مردم همواره آگاه و 
هوشیار باشند و نظام هم به مردم بصیرت داده 
و آنها را برای تصمیم گیری نهایی به معرفت 

برساند.

دولت    با  لیبرال   حکمرانی 
حداقلی، مشارکت مردمی را 
در  می کند.  حداکثری طلب 

مقابل، ایدئولوژی سوسیالیسم که دولت را 
حداکثری و مردم را حداقلی می خواهد.

ممکن است که کفار حربی   
خواهان صلح پایدار و کنار 
موقت  بس  آتش  گذاشتن 

)مهادنه( باشند، باید پذیرای آن بود تا نگویند 
مسلمانان جنگ طلب هستند.

شرایط    این  در   :
به  خارجی  سرمایه گذاری 
است  شده  دشوار  شدت 

توانایی  مالی،  تنگنای  دلیل  به  دولت  و 
سرمایه گذاری قابل توجهی را ندارد.

تیم    هدایت  که  مربی  هر   
می گیرد  برعهده  را  استقلال 

آن  تفکرات  آیا  که  شود  کارشناسی  باید 
هجومی و رو به جلو است یا عملکرد دفاعی 
دارد. نباید با سلیقه دیگران مربی انتخاب کرد.

خیلی ها فلسفه مربیگری در 
استقلال را نمی دانند

جشن ملی
عصر دیروز جشن ده کیلومتری غدیر در تهران 
همزمان با سراسر کشور برگزار شد. هیئات و 
مواکب مردمی با تمام قدرت و ظرفیت خود 

برای پذیرایی از مردم آماده بودند.
مهمونی  مسیر  اطراف  محورهای  تمام  از 
ده  مهمونی  به  ورود  امکان  کیلومتری  ده 
کیلومتری وجود داشت و وسایل سرگرمی و 

مواکب در تمام طول مسیر وجود داشت.
کیلومتری  ده  مهمونی  در  مهم  رکورد  دو   
روز غدیر ثبت شد. اول رکورد بزرگ ترین و 
شگفت انگیزترین نورافشانی دنیا که در بیش 
از ۵۰ نقطه از مسیر نورافشانی و آتش بازی 
اجرا می شود و دوم مربوط به طولانی ترین و 

بزرگ ترین شهربازی ایران است.
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چهارشنبـه

 سال سوم              شماره سیصدوهفتادودو
سیا   سـت

حجت الاسلام و المسلمین محمد عابدی؛ عضو هیأت علمی گروه قرآن 
پژوهی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی در کرسی علمی ترویجی با 
موضوع »انتظارات از تکالیف سیاسی قرآن کریم« که توسط گروه سیاست 
دانشنامه قرآن شناسی پژوهشکده دانشنامه نگاری دینی به صورت حضوری 
و مجازی برگزار شد. به ارائه مطالب خود پرداخت که گزیده آن را در ادامه 

می خوانید؛
ما در این نشست می خواهیم تاکید کنیم در حیات سیاسی، مکلفان یک 
انتظاراتی از تکلیف سیاسی خودشان دارند، فراتر از مباحثی که به آخرت مربوط 
می شود. در رابطه با پیشینه بحث باید عرض کنم در حوزه تفاسیر، تفاسیری 
که گرایش سیاسی داشته باشند مثل المیزان یا کتاب هایی از آیت الله مصباح 
یزدی یا تفسیر تسنیم آیت الله جوادی آملی پیشینه های کلی به ما می دهند که 
یک چیزهایی را می توانیم از آنها اصطیاد کنیم و هر کدام از اینها یک نمایه 
کلی در اختیار ما قرار می دهند ولی هیچ کتاب جدی درباره تکلیف سیاسی 
وجود ندارد. این امر نشان می دهد در ادبیات سیاسی ما بحث تکلیف سیاسی 
جا نیفتاده است. ممکن است علتش این باشد که در حوزه فقه و تفسیر معمولا 
نگاه فردگرایانه به دین داشتیم و نگاه اجتماعی و سیاسی به دین نداشتیم و این 
باعث شده هنوز نگاه سیاسی و اجتماعی حاکم نشده است و تکلیف سیاسی 

یک ترکیب غریب به ذهن می رسد.

معنای تکلیف سیاسی در قرآن  
در مفهوم شناسی، تکلیف به معنای کاری است که انجام آن بر تکلیف شونده 
مشقت دارد چون باری بر دوش او گذاشته می شود. در اصطلاح، تکلیف یعنی 
اوامر و نواهی خداوند به بندگان برای انجام دادن یا ندادن بعضی کارها. تکلیف 
سیاسی در قرآن نوعی مسئولیت اجتماعی است که مکلفان در نظم سیاسی و 

حیات سیاسی و اجتماعی خودشان بر اساس آموزه های قرآنی بر عهده دارند.
نکته سوم که لازم است قبل از شروع بحث به آن توجه کنیم این است که 
این مسئله دو بحث کلان دارد؛ یکی اهداف و یکی انتظارات. اهداف از سمت 
خداوند است. مثلا اصلی ترین هدف برای تکلیف سیاسی، قرب و معرفت 

الهی است. هر تکلیف سیاسی یک هدف قریب دارد مثلا جهاد نزدیک ترین 
هدفش این است که ما را از سلطه دشمنان نجات دهد و نظم سیاسی ایجاد 
کند. بنابراین هر تکلیفی یک هدف غایی دارد، یک هدف میانی دارد و یک 
هدف قریب دارد. وقتی صحبت انتظارات می شود از سمت مکلف است یعنی 
مکلف چه به عنوان فرد و چه به عنوان جامعه چه انتظاراتی دارد. به عبارت 
دیگر در این نظم سیاسی که من می خواهم، تکلیف سیاسی چه کارکردی 

می تواند داشته باشد. 

ممکن است یک هم پوشانی هایی بین انتظارات و اهداف باشد و حتما اگر 
بخواهیم از انتظارات مطلوب صحبت کنیم باید ذیل اهداف تعیین شوند یعنی 
یک مکلف خوب باید به اهداف الهی توجه کند و انتظاراتش را با آن تنظیم 
کند. ما سعی کردیم همین مسیر را طی کنیم ولی باز ممکن است مکلف 
انتظاراتی داشته باشد که با اهداف مخالف باشد. نکته ای که باید اشاره کنم 
این است که مبانی در نوع اهداف و چیستی اهداف دخالت می کند مثلا اگر 
می گوییم عدالت بین فلسفه سیاسی غرب و اسلامی مشترک است این عدالت 
به جهت مبانی متفاوت، زمین تا آسمان بین اندیشه اسلامی و اندیشه غربی 

فرق می کند.

ما سراغ آیات و روایات رفتیم و اینها را دسته بندی کردیم و توضیح دادیم 
انتظارات شهروندان در نظام سیاسی چه صورتی دارد. از لحاظ مبانی خداشناسی 
و معرفت شناسی، خدا که خالق انسان و محیط به مصالح و مفاسد است برای 
حفظ حقوق انسان، قوانین و تکالیفی را از جمله در عرصه سیاسی تشریع کرده 
است و بشر باید از مسیر انجام تکالیف به حقوق اجتماعی خود برسد یعنی 
مبانی اسلامی در حوزه انسان شناسی از احاطه الهی گرفته تا نقصان بشر، 

بیان می کند بشر برای رسیدن به حقوق خودش باید از دالان تکالیف بگذرد.

نمونه هایی از تکالیف سیاسی در قرآن  
این همه آیات و روایات درباره جهاد داریم. به عنوان مثال از امیرالمومنین)ع( 

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در عید سعید غدیر در دیدار 
هزاران نفر از هموطنان، واقعه غدیر را زمینه ساز استمرار حاکمیت اسلامی 
و تداوم الگوی زیست اسلامی برشمردند و با اشاره به برخی فضائل 
امیرمومنان)ع(، تأکید کردند: مردمی بودن نظام اسلامی و اعتقاد به تأثیر 

حضور فردفرد مردم در سرنوشت کشور را از مولای خود آموخته ایم.

حضرت آیت الله خامنه ای همچنین با اشاره به انتخابات بسیار مهم روز 
جمعه، مشارکت حداکثری مردم و انتخاب اصلح را موجب سرافرازی 
ملت و جمهوری اسلامی برشمردند و با تبیین ویژگی های نامزد اصلح، 
تأکید  را به حضور در پای صندوق های رأی فراخواندند و  آحاد ملت 
کردند: هرکس به ایران قوی و سرافراز علاقمند است و هرکس معتقد به 

حمایت از نظام است، در انتخابات مشارکت کند.

رهبر انقلاب با تبریک »عیدالله الاکبر« به همه ملت ایران و مسلمانان 
جهان، برگزاری جشن های مردمی عید شریف غدیر در معابر عمومی را 
ابتکاری بسیار خوب خواندند و مأیوس شدن کافران از شکست دادن 
اسلام را تعبیر بسیار برجسته قرآن در موضوع عید غدیر و اعلام خلافت 

و ولایت أمیرمومنان)ع( برشمردند.
ایشان تداوم حاکمیت سیاسی اسلام در پرتو فرمان پروردگار مبنی بر 
ابلاغ جانشینی و امامت أمیرمومنان از زبان مبارک پیامبر)ص( را علت 
ناامیدی کفار دانستند و افزودند: تداوم حاکمیت و سیاست اسلامی که در 

امامت جلوه گر است، استمرار روح اسلام است.

رهبر انقلاب، مقام امامت را از مهمترین شئون انبیای الهی و بالاتر از 
مقام رسالت خواندند و افزودند: در رسالت، پیامبران، فرامین الهی را برای 
مردم بیان می کنند اما در شأن امامت، پیامبر فرامین الهی را در دل و 

اندیشه و عمل و کارکرد مردم جاری می سازد.

حضرت آیت الله خامنه ای استمرار حاکمیت اسلامی در پرتوی امامت و 
ولایت را باعث تداوم الگوی زیست اسلامی برشمردند و گفتند: هدف از 
تلاش و مبارزات 250 ساله ائمه که برخی بزرگان شیعه نیز بعدها دنبال 
کردند و در عصر حاضر با مجاهدت های امام راحل و ملت ایران ادامه 

یافت، حاکمیت اسلام بود که منجر به گسترش زیست 
اسلامی در جامعه می شود.

ایشان در تبیین خطوط اصلی الگوی زیست اسلامی به 
»عدالت« ، »اشداء علی الکفار«، »رحماء بینهم«، »درک 
رنج و سختی مردم از جانب حاکم جامعه« و »همراهی و 
اطاعت و کمک مردم به حاکمیت اسلامی« اشاره کردند 
و افزودند: غدیر زمینه ساز تحقق این خطوط تعالی بخش 
زیست اسلامی است و با این نگاه می تواند مایه وحدت 
همه فِرق اسلامی باشد و نباید آن را نقطه اختلاف شیعه 

و سنی قرار داد.

در  سخنان شان،  دوم  بخش  در  اسلامی  انقلاب  رهبر 
تبیین فضائل مولای متقیان، تأکید کردند: چشمِ خرد 
و افکار عمیق انسان نیز قادر به درک جمال معنوی و 
رتبه عرشی مولا)ع( نیست و حداکثر قادر است تصویری کلی را در ذهن 
خود ترسیم کند اما می توان با رجوع به نهج البلاغه که از نعمات بزرگ 
الهی است و اختصاص به شیعیان هم ندارد، مبانی، معیار و روش ها را از 

امیرمومنان فراگرفت و با فضائل او آشنا شد.
ایشان همه فضائل حضرت علی )ع( را در اوج خواندند و با استناد به 
و  و شک  یأس  ذره ای  از  بودن  عاری  و  »یقین  افزودند:  نهج البلاغه 
تردید«، »حساس بودن به تک تک آحاد مردم با هر دین و آیین«، 
را  دشمن  ظاهری  نرمش های  »فریب  توصیف«،  قابل  غیر  »عدالت 
نخوردن و هوشیاری کامل در مقابل او« را از فضیلت های بسیار برجسته 

امام علی بن ابی طالب)ع( برشمردند.

بودن  مردمی  به  عمیق  اعتقاد  همچنین  خامنه ای  آیت الله  حضرت 
حکومت و حقوق متقابل مردم و حاکم را از فضائل امیرمومنان خواندند و 
گفتند: مردمی بودن کامل نظام اسلامی را از مولای خود و آیات قرآنی 
آموخته ایم اما برخی ها به غلط می گویند جمهوری اسلامی، انتخابات، 

دموکراسی و مردم سالاری را از غربی ها یادگرفته است.
ایشان، اهمیت دادن به حرف ها و مشورت های مردم آنهم در حالیکه 
علم و حکمت امام علی)ع( به مخزن الهی متصل  بوده است و تأکید بر 
حضور و تأثیر فردفرد مردم ـ حتی ضعیف ترین آنها ـ در سرنوشت جامعه 
و کشور را دو فضیلت دیگر امام علی)ع( دانستند و افزودند: نهج البلاغه 
معدن کشف و درک ابعاد بسیار گوناگون شخصیت امیرمومنان است و 
شایسته است که آحاد مردم به خصوص جوانان نهج البلاغه بخوانند و با 

آن انس بگیرند و از آن درس های بی نظیر بیاموزند.

رهبر انقلاب در بخش بعدی سخنانشان به انتخابات بسیار مهم ریاست 
جمهوری پرداختند و گفتند: سه روز دیگر ملت ایران در مقابل آزمون مهم 

انتخابات قرار دارد که اهمیت آن بیش از همیشه است.
میلیونی  تشییع  و  فقدان  از  پس  روز   40 انتخابات،  برگزاری  ایشان، 
رئیس جمهورِ خوب، محبوب، مردمی، کاری و علاقه مند را امری کم نظیر 
در دنیا دانستند و ابراز امیدواری کردند که خداوند ملت ایران را در این 

انتخابات سرافراز کند.

انتظارات تربیتی و اخلاقی مکلف مسلمان از تکالیف سیاسی

 ایران قوی؛ جمهوری اسلامی سرافراز
با مشارکت بالا و انتخاب اصلح

روایت داریم کسی که با فتنه مبارزه نکند خدا لباس ذلت بر او 
پیدا  عزت  انسان  که  است  این  جهاد  آثار  از  بنابراین  می پوشاند. 
می کند. البته جهاد با قتال متفاوت است. ما آیاتی درباره جهاد داریم، 

آیاتی هم درباره قتال داریم.

نمونه دیگر امر به معروف و نهی از منکر است. این یک تکلیف 
سیاسی است که می تواند موجب احیای حقوق انسان بشود و آثار 
آن به احیای حقوق انسان برمی گردد. پذیرش اولوالامر یکی دیگر 
از تکالیف سیاسی از نظر قرآن است که آثار خودش را دارد مثلا 
سستی  دچار  نکنید  اطاعت  اولوالامر  از  اگر  می خوانیم  قرآن  در 
می شوید. همه اینها نشان می دهد این تکالیف به حقوق سیاسی 
انسان می انجامد. پس اینها جزء مبانی ما است که به چند نمونه 

اشاره کردم.

بحث بعدی انتظارات در حوزه حقوق و تکلیف سیاسی است. در فلسفه 
سیاسی بحث آزادی و امنیت و عدالت را برای شهروندان در نظر می گیرند و 
ملت ها در همه کشورها به عنوان مکلف سیاسی انتظار دارند حکومت ها یکی 
از اینها یا همه اینها را تامین کنند. بنابراین چیزی که می توانیم به عنوان کف 
انتظارات بشری مطرح کنیم این سه مورد است و می خواهیم ببینیم در قرآن 
آیا این انتظارات مورد توجه قرار گرفته یا مورد توجه قرار نگرفته است. انسان 
از نظر قرآن آزاد آفریده شده و تنها باید در برابر خدا بندگی پیشه کند. وقتی 
می گوییم فقط باید در برابر خدا بندگی داشته باشید یعنی باید در برابر غیر 
خدا آزادی داشته باشید. ما از این آیات آزادی تکوینی را برداشت می کنیم. اگر 
انسان در نظام تکوین آزاد آفرین شده در نظام تشریع هم باید به او آزادی داده 
شود. این تناسب ما را وادار می کند بگردیم آیات را جست وجو کنیم و با این 
مبنا آیاتی که آزادی بشر را تامین می کند اصطیاد کنیم. پس خدا به بشر آزادی 
تکوینی داده، آزادی تشریعی داده و اگر آزادی تشریعی را دنبال نکنیم آزادی 
تکوینی ما هم از بین خواهد رفت. قرآن به عواملی که باعث تحدید آزادی 

می شوند توجه دارد؛ از جمله حکومت های طاغوتی که با تکالیف سیاسی 
خودشان آزادی های بشری را سرکوب می کنند. 

لازم است دوباره تاکید کنیم امنیت، عدالت و آزادی در عنوان بین گفتمان 
با هم تفاوت دارند.  اسلامی و غیر دینی و سکولار مشترک هستند ولی 
بنابراین انتظاری که یک مسلمان باید از تامین امنیت و آزادی داشته باشد 
ممکن است یکجاهایی با انتظار یک فرد بی دین مشترکاتی داشته باشد ولی 

تفاوت هایی هم دارد.

یکی از نقاط بسیار برجسته تفاوت نظام اسلامی و نظام های غربی این است 
که مکلفان در نگرش اسلامی در تکالیف سیاسی انتظارات تربیتی و اخلاقی 
هم دارند یعنی در برابر کسانی که وظیفه تربیتی و اخلاقی حکومت را نفی 
می کنند مکلف مسلمان در حوزه تربیتی و اخلاقی انتظاراتی از تکالیف سیاسی 
خواهد داشت. این از تفاوت های جوهری میان مکاتب اسلامی و مکاتب 

سکولار است.

محمد عابدی

انتخابات را در گرو مشارکت  حضرت آیت الله خامنه ای سرافرازی در 
حداکثری مردم و انتخاب اصلح خواندند و گفتند: علت اصرار و تأکید بر 
مشارکت چشمگیر در انتخابات این است که مهمترین اثر مشارکت بالا، 

سرافرازی جمهوری اسلامی است.
رهبر انقلاب با اشاره به استمرار خصومت ها علیه جمهوری اسلامی از 
لحظه تشکیل آن تاکنون، انتخابات و مشارکت بالا را از عوامل فائق 
آمدن بر دشمنی ها برشمردند و افزودند: جمهور و مشارکت مردم در ذات 
جمهوری اسلامی است که انتخابات و تعیین مسئول کشور، مهمترین 

مظهر آن است.
ایشان با اشاره به این واقعیت که هر گاه میزان مشارکت در انتخابات 
کم بوده، زبان ملامت دشمنان علیه جمهوری اسلامی بلند شده است، 
خاطرنشان کردند: هر وقت میزان مشارکت در انتخابات بالا بوده است، 
زبان بدگویان کوتاه شده و نتوانستند ملامت و شادی کنند بنابراین علت 

دیگر اصرار بر مشارکت بالا این است که دشمن شاد نشویم.

حضرت آیت الله خامنه ای با فراخوان عموم مردم به مشارکت و پرهیز 
از تنبلی و بی اعتنایی و دست کم گرفتن انتخابات گفتند: انتخابات فقط 
برای شهرها نیست بلکه در همه روستاها و بخش های کشور مردم در 

انتخابات شرکت کنند تا جمهوری اسلامی در دنیا سرافراز شود.

رهبر انقلاب در بیان ویژگی های فرد اصلح گفتند: اصلح کسی است که 
در درجه اول به مبانی انقلاب و نظام و به این راه، اعتقاد قلبی و واقعی 
داشته باشد همچنان که شهید خدمت، رئیسی عزیز واقعاً اعتقاد داشت و 

کاملًا محسوس بود که او با دل و جان و اعتقاد کار می کند.
ایشان کارآمدی را ویژگی مهم فرد اصلح خواندند و گفتند: کارآمدی یعنی 
شب و روز نشناسد، دنبال کار باشد، توانایی کار کردن داشته باشد و از 

عناصر و همکاران خوب استفاده کند.

حضرت آیت الله خامنه ای، توان و نشاط انجام کار همراه با اعتقاد راسخ به 
مبانی انقلاب را از دیگری شاخص  های فرد اصلح دانستند و افزودند: فرد 
اصلح با این خصوصیات، قادر است از همه ظرفیت های متنوع و پر شمار 

کشور برای پیشرفت استفاده کند.
ایشان دولت های قبل را در استفاده از ظرفیت های کشور یکسان ندانستند 
و گفتند: دولت سیزدهم از دولت هایی بود که از ظرفیت های کشور به 
خوبی استفاده کرد و اگر این دولت ادامه می یافت احتمال زیاد می دادم 

بسیاری از مشکلات اقتصادی حل  شود.

رهبر انقلاب در بیان ظرفیت های مهم کشور گفتند: انبوه جمعیت جوان 
و تحصیل کرده، هوش و استعداد ذاتی ایرانی، معادن عظیم و متنوع، 
همسایگان،   بالای  تعداد  آبی،  طولانی  مرزهای  جغرافیایی،  موقعیت 
بازارهای بزرگ منطقه ای، بازار 80 میلیونی داخلی، تنوع اقلیمی، شبکه 
ریلی و جاده ای، توانمندیهای فنی جوانان در امر مسکن، جاده، سدّ و 
صنعت، مناطق آزاد تجاری و میراث های فرهنگی و تمدنی از جمله 

ظرفیت های کشور است.
ایشان افزودند: مردم واقعاً مؤمن و معتقد هم ظرفیت بسیار مهمی هستند؛ 

حتی اگر برخی از آنها در ظاهر پایبندی درستی به شرع نشان ندهند.

حضرت آیت الله خامنه ای با انتقاد از تصور برخی سیاسیون کشور مبنی بر 
ناگزیر بودن از آویزان شدن به این قدرت یا آن قدرت دنیا برای پیشرفت 
و توهم اینکه همه راههای پیشرفت از آمریکا می گذرد، گفتند: کسانی که 
چشمشان به خارج از مرزها است، قادر به دیدن و شناختن ظرفیت های 

مهم درونی و طبعاً قادر به برنامه ریزی برای استفاده از آنها نیستند.
ایشان با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی به توفیق الهی بدون تکیه به 
بیگانگان و با وجود موذی گری و چالش گری آنها مسیر پیشرفت را طی 
کرده است، گفتند: در آینده نیز بحول و قوه الهی ملت ایران اجازه نخواهد 

داد که سرنوشتش را دیگران بنویسند.

رهبر انقلاب با اشاره به توهم یا سوء تعبیر برخی افراد از »تأکید بر استفاده 
از ظرفیت های داخلی« به »حصارکشی دور کشور و قطع ارتباط با دنیا«، 
گفتند: ما از اول به دنبال ارتباط با همه دنیا به جز یکی دو استثنا بودیم و 
اتفاقاً در دولت هایی مانند دولت شهید رئیسی که به شدت به مبانی پایبند 

بودند، ارتباطات بین المللی کشور هم تقویت شد.
ایشان چشم ندوختن به بیگانگان را به معنی شجاعت و استقلال ملی 
خواندند و گفتند: با وجود این دو مؤلفه، ملت ایران توانایی و شخصیت و 

قدرت خود را نشان می دهد و احترام آن در دنیا بیشتر خواهد شد.

حضرت آیت الله خامنه ای در پایان دو توصیه مهم خطاب به مردم و 
نامزدها بیان کردند.

ایشان در توصیه اول با اشاره به شعار »ایران قوی و سرافراز«، گفتند: 
ایران قوی طرفداران خیلی زیادی دارد؛ البته قوی بودن ایران فقط به 
داشتن انواع موشک نیست -که ما انواع و اقسام مفید و کاربردی آن را 
هم داریم- بلکه قوی بودن، ابعاد علمی، فنی، اقتصادی و سیاسی هم 
دارد که یکی از ابعاد بسیار مهم آن، حضور در میدان سیاست و انتخابات 

است.

رهبر انقلاب تأکید کردند: بنابراین هر کس علاقه مند به ایران قوی است 
باید در انتخابات شرکت کند و هر کس معتقد به لزوم حمایت از نظام 

جمهوری اسلامی است، باید در این زمینه اهتمام مضاعف داشته باشد.
ایشان در توصیه بعدی خطاب به نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری، از 
آنها خواستند با خداوند عهد کنند که در صورت کسب مسئولیت، اطرافیان 
و کارگزاران خود را از کسانی انتخاب نکنند که ذره ای با انقلاب اسلامی 

زاویه دارند.

حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید به نامزدها مبنی بر اینکه هر فردی 
ذره ای با انقلاب و امام و نظام اسلامی زاویه داشته باشد به درد شما 
نمی خورد و همکار خوبی برای شما نخواهد بود، گفتند: کسی که دلبسته 
آمریکا باشد و تصور کند بدون لطف آمریکا نمی شود قدم از قدم برداشت 
و همچنین کسی که به راهبرد دین و شریعت بی اعتنایی کند، همکار و 
مدیر خوبی نیست. بنابراین همکارانی انتخاب کنید که اهل دین، شریعت، 

انقلاب و اعتقاد کامل به نظام اسلامی باشند.
ایشان افزودند: اگر با نیت خالص و عهد با خدای متعال در انتخابات کار 
و فعالیت کردید، همه کارهایتان نزد خداوند حسنه است و ثواب خواهد 

داشت.
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چهارشنبـه

 سال سوم        شماره سیصدوهفتادودو
اجتماع

پژوهشکده  رئیس  ایزدهی،  سیدسجاد  والمسلمین  حجت الاسلام 
نظام های اسلامی در گفت وگو با ایکنا بیان کرد: انتخاب به معنای 
گزینش یک گزینه از بین دو یا چند مورد است و زمانی که از گزینه های 
متعدد به سمت گزینه واحد برویم، انتخاب انجام داده ایم، در بحث 
انتخابات هم این بحث مطرح است و ما برای گزینش یک فرد از بین 
کسانی که شایستگی یک جایگاه را دارند رأی می دهیم و این انتخاب 

است، زیرا یک گزینه از بین افراد مختلف باید مورد نظر قرار بگیرد.
وی با بیان اینکه انتخابات یک مقوله جدید مبتنی بر کاندیداتوری، 
تبلیغات، فرآیند احراز صلاحیت و شمارش آرا است، گفت: دلیل اینکه 
چرا در غرب انتخابات شکل گرفت و بعدها به صورت مصطلح در همه 
جای دنیا منتشر شد، این است که در زمان های گذشته برای اینکه 
گروهی بر گروه دیگر غالب شوند، معمولًا جنگ و نبرد مطرح بود و 
گروه غالب منطق خود را بر گروه مغلوب دیکته و مسلط می کرد، اما با 
گذشت زمان به دلیل هزینه هایی که جنگ داشت، فرآیند نبرد از سلاح 
به نظر و ایده تبدیل شد و هر گروهی که طرفدار بیشتری داشت بر 

دیگری چیره می شد.

عضو هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی ادامه داد: 
جدایی از اینکه در جامعه دو حاکم و کارگزار در یک ملک نمی گنجند، 
طبیعتاً باید از بین افراد انتخاب صورت بگیرد، این منتخب شدن هم 
می تواند با انتخاب مردم و هم با سلطه و زور باشد که مسلماً انتخاب 
شدن توسط مردم ترجیح دارد و به عدالت نزدیک تر است. همچنین اگر 
حاکم مستند به اکثریت مردم باشد، آن هم به عدالت نزدیک تر بوده و 
طبق نظر غالب مردم است و ترجیح دارد، بنابراین برای اینکه اکثریت 

مردم فردی را انتخاب کنند، منطق انتخابات شکل گرفت.
تعیین  برای  مردم  نظر  دریافت  یعنی  انتخابات  اینکه  بیان  با  وی 
کارگزار، افزود: از عوامل پایایی یک حکومت و مستمر بودن آن این 
است که مردمی که ملزم به اجرای قوانین هستند، اساس حکومت بوده 
و در زمان بحران ها و جنگ ها و دفاع پای کار باشند، اگر این حمایت از 

سوی مردم صورت نگیرد، طبیعتاً بقای نظام تضمین نمی شود.

حضور و انتخاب مردم به پایایی و پویایی نظام کمک می کند  
ایزدهی ادامه داد: از طرفی در زمانی که مردم وسط میدان بوده و 
انتخاب به دست آنها باشد، اگر کارگزاری مناسب نیست و یا آن سمت 
و مسئولیت در توان او نباشد، مردم به تغییر آن همت می کنند و این 
مسئله به مرور به تغییر حاکمان متناسب با اقتضا زمانه و نیاز جامعه 
می انجامد و این یعنی پویایی نظام، بنابراین حضور، پشتیبانی و انتخاب 
مردم از طرفی به پایایی نظام منجر می شود و بقای نظام را تضمین 
می کند و از طرفی به پویایی نظام کمک و برخی نواقص نظام را اصلاح 

و آن را روزآمد می کند.

این پژوهشگر فلسفه سیاسی اسلام گفت: در انقلاب اسلامی فارغ از 
جهات کارآمدی حضور مردم و نتایج آن در نظام اسلامی، حضور مردم 
نه به عنوان یک ابزار که می توانند به استقرار و استمرار حکومت کمک 
کنند، بلکه به عنوان اساس حکومت است؛ در نظام اسلامی خداوند 
اصل است و حاکمیت خود را در گرو کارگزاری شایستگان قرار داده 
و از طرف دیگر مردم را، هم به التزام به اوامر حکومت مطلوب و هم 

به گزینش کارگزار خوب امر کرده است، بنابراین مردم در یک نظام 
اسلامی و نظم مردم سالاری دینی اساس حکومت هستند.

وی ادامه داد: مردم خلیفه الله هستند و حاکمیت جانشینان خداوند 
در زمین هم در گرو شایستگی ها و تحقق غایات آن است، بنابراین 
می کند، حضرت  تأکید  مردم  حضور  بر  همواره  دینی  مردم سالاری 
امیرالمؤمنین علی)ع( در نهج البلاغه بر حضور مردم بسیار تأکید دارند 
و این به این معناست که مردم به عنوان یک خلیفه الله، انتخابگر حاکم 

هستند.

ایزدهی با بیان اینکه مردم سالاری دینی در انقلاب اسلامی در تمایز 
با نظام دموکراسی دیده شده است، گفت: در دموکراسی چون خداوند 
از اداره جامعه کنار گذاشته می شود و مردم تنها به عنوان انسان هایی 
که در ارض خداوند قرار دارند انتخاب می کنند، انتخاب آنها انتخاب 
موجهی نیست، زیرا انسان خلیفه الله است، در نتیجه در اداره یک کشور 
و انتخاب کارگزار اگر حاکم در برابر ارزش ها قرار بگیرد و خلاف شرع 

و اخلاق رفتار کند، دیگر اصالت ندارد و مردم نباید او را انتخاب کنند.

عضو هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی اظهار کرد: 
مسئله مهم این است که در ادبیات دینی، مردم بسیار مورد تأکید هستند 
و پیامبر اکرم)ص( در بسیاری از موارد با مردم مشورت می کردند، به 
نظر آنها ملتزم می شدند و عملًا آنها را برای انتخاب و گزینش تربیت 
می کردند. در انقلاب اسلامی و در سال های گذشته، مردم عملًا هم در 
مبارزه و هم در تحقق انقلاب اسلامی نقش داشتند و انقلاب بر پایه 

حضور و اعلام نظر مردم استوار شد و مبتنی بر سلاح و کودتا نبود.
را در  نیز نظر مردم  بعد  امام خمینی)ره( در مرحله  داد:  ادامه  وی 
رفراندوم، انتخاب خبرگان قانون اساسی، تصویب قانون اساسی و نیز 
در انتخاب کارگزاران مدنظر قرار دادند، بنابراین انقلاب اسلامی تنها 
انقلابی است که انقلاب و قوانین خود را به رأی مردم گذاشت و در 
ادامه نیز به این روند ادامه داد. مردم نیز در صحنه های مختلف از جمله 
جنگ حضور داشتند و با همین حضور جدی مردم انقلاب توانست در 
مقابل تمام تحریم ها، فشارها و مشکلات مقاومت کرده و روبه جلو 

حرکت کند.

در مردم سالاری دینی مردم صاحب حق و تکلیف هستند  
این پژوهشگر فلسفه سیاسی اسلام اظهار کرد: در مردم سالاری دینی 
مردم در حکومت دخیل هستند و برخلاف نظام مردم سالار که مردم 
تنها صاحب حق هستند و می توانند از این حق در انتخاب کارگزار 
استفاده کنند یا نکنند، در نظام مردم سالاری دینی، مردم هم صاحب 
حق و هم صاحب تکلیف هستند، یعنی نمی توانند نسبت به سرنوشت 
خود بی تفاوت باشند و به گونه ای رفتار کنند که یک کارگزار نامناسب 

بر آنها حاکم شود.
وی بیان کرد: وجه تمایز نظام اسلامی نسبت به نظام های دیگر در 
بحث تکلیف محوری علاوه بر حق محوری، اقتضا می کند مردم همواره 
آگاه و هوشیار باشند و نظام هم به مردم بصیرت داده و آنها را برای 
تصمیم گیری نهایی به معرفت برساند، اگر مردم به آگاهی و بصیرت 
برسند، انتخاب آنها، انتخاب درستی خواهد بود ولو اینکه در کوتاه مدت 

الگوی حکمرانی ولایی 

حق و تکلیف؛ وجه تمایز انتخابات در نظام اسلامی

اشتباه کنند، اما در نهایت چون مستند به نظر مردم است، خود 
مردم نظارت می کنند.

ایزدهی تصریح کرد: امام خمینی)ره( و مقام معظم رهبری 
در سالیان گذشته هم بر انتخابات و هم بر رأی مردم به عنوان 
امانت و هم بر سلامت انتخاب و اخذ رأی حداکثری تأکید 
داشتند و هم از منتخب مردم حمایت کردند، حتی اگر این فرد 
بنی صدر باشد. امام خمینی)ره( به مراتب از بنی صدر به عنوان 
کسی که آرای مردم را کسب کرده بود حمایت کرد و خواستار 
این بود که کارگزاران دیگر هم از او حمایت کنند تا کارها پیش 
رود و در زمانی که مشروعیت و مقبولیت خود را از دست داد و 

مردم هم پای کار نبودند، حکم عزل او را امضا کرد.

عضو هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی گفت: مقام 
معظم رهبری نیز بعد از امام خمینی)ره( همه رؤسای جمهور را فارغ از 
اینکه از چه حزب و گروهی هستند، حمایت و تقویت کردند و از مردم هم 
خواستند دولت ها را حمایت کنند، این نوع نگاه مبتنی بر واقعیت و اصالت 
بر حضور مردم است، مقام معظم رهبری در قبال آنهایی که قائلند رأی 
مردم می تواند حداقلی اما هوشمند باشد، بر رأی و حضور حداکثری مردم 

تأکید دارند، به گونه ای که فرد منتخب، منتخب اکثریت مردم باشد.
ادامه داد: مقام معظم رهبری مسلماً خود صاحب نظر و سلیقه  وی 
اعمال نمی کنند و در طول سالیان  را  اما هیچ گاه سلیقه خود  هستند، 
گذشته، افراد از احزاب مختلف منتخب شدند و رهبری نیز از آنها حمایت 
کرد، این یعنی باور به حضور و رأی مردم و نه فقط استفاده ابزاری از مردم، 
این بیانگر همان مردم سالاری دینی است که می تواند جمهوری اسلامی 
را از نظم های دیگر دموکراسی و مردم سالاری متمایز و الگوی بدیلی 
برای جامعه بشری ایجاد کند و مردم در این نظم باید با عقلانیت، مباحثه، 

مناظره و اطلاع رسانی و نه در تبلیغات دروغین آگاه شوند.

اصل، مشارکت سیاسی مردم است  
ایزدهی در خصوص راه های افزایش مشارکت مردم تصریح کرد: اصل، 
مشارکت سیاسی مردم است و همان طور که مردم نمی توانند نسبت به 
زندگی خود بی تفاوت باشند، نسبت به مشارکت هم بی تفاوت نیستند، اما 
این فرض در جایی است که مردم آثار مشارکت و عدم مشارکت خود را 
ببینند، زمانی که مردم نسبت به یک نظام اعتماد داشته باشند و بدانند یک 
اگر فردی را که دارای ویژگی های لازم است انتخاب نکنند، فرد دیگری 

انتخاب خواهد شد، طبیعتاً مشارکت خواهند کرد.
وی گفت: جدا از درصد اندکی از مردم که بی تفاوت هستند، هر کس 
اگر احساس کند حضورش تأثیرگذار است و می تواند آینده را تضمین کند، 
در انتخابات شرکت می کند و با رأی خود سرنوشت خود را رقم می زند، 
به خصوص اگر ببینند در نظام های غیر مردم سالاری دینی دیگران بر مردم 
مسلط هستتند؛ اگر کسی استبداد را دیده یا شنیده باشد، هیچ گاه به استبداد 
مایل نیست و دوست دارد که میل خود او حاکم شود و انقلاب اسلامی 

این امکان را به توده مردم داد.

ایزدهی افزود: انقلاب اسلامی از ابتدا بر رأی مردم تأکید داشته است، 
اما به مرور مسائلی باعث شد برخی از مردم دلسرد شوند، برخی از این 

موارد شامل حضور یک کارگزار نامناسب، عمل نکردن به وعده ها و یا 
بداخلاقی های تبلیغاتی و یا حتی در برخی مواقع اینکه مردم فکر کنند 
رأی آنها سوری است، می باشد؛ بنابراین مردم باید نسبت به این موارد آگاه 
شوند، وقتی شورای نگهبان از حضور نامزد نامناسب جلوگیری می کند، 
مردم نیز به این باور می رسند که انتخاب آنها تأثیرگذار است که این مسئله 

در سالیان اخیر ثابت شده است.

عضو هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی گفت: بنابراین 
از  برخی  اما  آنها مؤثر است،  این است که رأی  بر  مبنی  باور عمومی 
دلسردی ها مبنی بر اینکه هر کس انتخاب شود در سرنوشت شان آنها 
تغییری ایجاد نمی شود و هیچ فردی اقدام مؤثری انجام نمی دهد از نظر 
روانی می تواند در حضور مردم مؤثر باشد، در این خصوص، هم وظیفه 
کارگزاران است که امید را به مردم برگردانند و هم وظیفه نخبگان و هم 
اصل این قضیه که حتی اگر زمانی انتخاب بدی وجود داشته و مردم دلسرد 
شدند، چاره برون رفت از آن، قهر با صندوق رأی نیست، بلکه چاره انتخاب 

مجدد و اصلاح انتخاب است.

رسانه نقش آگاهی بخشی دارد  
وی در رابطه با نقش رسانه در انتخابات بیان کرد: دور هم جمع شدن 
همه مردم و به یک سمت رفتن آرای همگانی نشان دهنده یک منشأ و 
باور به نام رسانه است، رسانه یعنی یک فضای عمومی برای اینکه همه 
افراد را نسبت به هر مقوله ای آگاه کرده و بصیرت دهد، از طرفی دیگر 
چون رسانه و تبلیغات و آگاهی بخشی برای مردم حاصل می شود مردم 
ممکن است به این ضرورت برسند که باید در این دوره حضور بیشتری 

داشته باشند.

این پژوهشگر فلسفه سیاسی اسلام گفت: آن چیزی که در کنار رفتار 
کارگزاران و نخبگان می تواند حضور حداکثری مردم را تضمین کند، ابزار 
رسانه است، رسانه باعث می شود مردم واقعیت را متوجه شوند و در فرآیند 
مناظره و تبلیغات، اصلح را تشخیص دهند، برخلاف نظام های دموکراسی 
که رسانه نقش تبلیغ دارد و به گونه ای تبلیغ می کند که ذهن ها بمباران شود 
تا فردی را انتخاب کنند یا نکنند، در کشور ما رسانه نقش آگاهی بخشی 
دارد؛ بنابراین شأن رسانه کمتر از شأن نخبگان نیست، بلکه اگر نخبگان 
آگاهی بخشی کنند اما رسانه ای نباشد که آن را در اختیار بگذارد و روزآمد 

منتقل کند، طبیعتاً اتفاقی نخواهد افتاد.

سیدسجاد ایزدهی

عبدالحسین خسروپناه 

 »حکمرانی« در علوم سیاسی اصطلاح نوینی است که شاید سابقه ای 
بیش از چهار دهه نداشته باشد اما در 2 دهه اخیر به بحث جدی عالمان 
علم سیاست بدل شده است. حکمرانی شامل سه رکن »سیاستگذاری«، 
»تنظیم گری« و »تصدی گری« است که در دنیای امروز در سه مدل 

حکمرانی »هرمی«، »بازاری« و »شبکه ای« ظهور یافته است.
 در حکمرانی هرمی در یک ساختار بوروکراسی فرد حاکم در رأس 
امور قرار می گیرد و دستورات طی سلسله مراتب به دیگر ساختار هرم 
منتقل می شود و در نهایت به مجریان می رسد. از همین رو، این مدل 
حکمرانی، به حکمرانی از بالا به پایین معروف است که با وجود مزایا، 
معایب بسیاری هم دارد. در حکمرانی بازاری، صاحبان قدرت و ثروت 
اغلب  که  اجتماع می شوند  و  و سیاست  اقتصاد  و  فرهنگ  پیشران 
نظام های لیبرال- دموکراسی طرفدار این نوع از حکمرانی هستند. در 
حکمرانی شبکه ای، حکمرانی با دولت حداقلی و فعالیت حداکثری مردم 
انجام می شود و »جامعه مدنی« در این نوع از حکمرانی ظهور بیشتری 

پیدا می کند.
 اما رویداد غدیر برای ما صرفاً یک واقعه تاریخی نبود و برای جوامع 
اسلامی، دستاورد های تمدنی داشت از جمله »حکمرانی ولایی« را به 

عنوان مدل حکمرانی چهارم به جوامع اسلامی عرضه کرد.

»ولایت مطلقه فقیه« با »مردم سالاری دینی« چطور قابل جمع   
است؟

 از آنجایی که »مدل حکمرانی ولایی« متفاوت از دیگر الگوهای 
حکمرانی موجود در دنیاست بنابراین ساختار حکومتی خاص خود را 
می طلبد. نظریه ولایت  فقیه یک »نظریه  الحکومه« است که نیاز به 

یک مدل حکمرانی دارد که همین حکمرانی ولایی است.
 ولایت به معنای »قرابت« است. طناب های بهم بافته که یک طناب 
طناب های  ضخیم،  طناب های  این  بافتن  با  و  می سازند  ضخیمی 
می گویند.  »ولایت«  اینها  به  اعراب  می آورند؛  بدست  ضخیم تری 
بنابراین ولایت به معنای قرابت است؛ پیوند ناگسستنی مؤمنین باهم، 
پیوند محکم مؤمنین با ولی و پیوند ولی با مردم و حق تعالی. یک شبکه 
درهم تنیده را می سازد که باید دید ولی در کجای این شکبه پیچیده 

ارتباطی قرار می گیرد.

 در حکمرانی هرمی، حاکم در رأس است. در حکمرانی بازاری، صاحبان 
قدرت و ثروت بازیگردان مناسبت ها هستند. در حکمرانی شبکه ای که 
ولی واحد ندارد و شبکه مردم میدان دار هستند. اما در حکمرانی ولایی، 
جای ولی کجاست؟ پاسخ این پرسش را می توان در خطبه شقشقیه 
امیرالمؤمنین)ع( یافت. ایشان می فرمایند نسبت من به خلافت همچون 
محور آسیاب است به خود آسیاب. به این معنا که محور آسیاب در وسط 
است و کل آسیاب حول این محور شکل می گیرد و می گردد و اگر 
این محور نباشد اساساً کل آسیاب از کار می افتد.بنابراین در حکمرانی 
ولایی کل مردم مشارکت دارند اما حول ولی. اگر این محور حذف شود 

مرجئه، اشعری، معتزله و صدها فرقه  متفرقه دیگر 
پدید می آید. این ولایتی که در تفکر شیعی در فقیه 
جامع الشرایط تجلی می یابد به همین دلیل است. 
ما در اندیشه سیاسی اسلام هم معتقد به »ولایت 
»مردم سالاری  به  هم  و  هستیم  فقیه«  مطلقه 
دینی« باور داریم. و این دو در حکمرانی ولایی، 

گزاره های پارادوکسیکال نیستند.

مشارکت  حداقلی،  دولت  با  لیبرال   حکمرانی 
مقابل،  در  می کند.  حداکثری طلب  را  مردمی 
و  حداکثری  را  دولت  که  سوسیالیسم  ایدئولوژی 
مردم را حداقلی می خواهد. اما در اندیشه سیاسی 
اسلام، دولت حداکثری است به این معنا که معتقد 
دیگر  از سوی  و  هستیم  فقیه  مطلقه  ولایت  به 
دینی  مردم سالاری  در  را  مردم  حداکثری  حضور 
در نظر گرفته ایم. این دو، در ذیل حکمرانی ولایی 

قابل جمع است؛ چون ولایت مطلقه فقیه چون محور این آسیاب است 
که مردم با حضور حداکثری خود در مراحل سه گانه حکمرانی شامل 
»سیاستگذاری« و »تنظیم گری« و »تصدی گری« نقش آفرینی می کنند 
و اگر این محور مطلق را حذف کنیم بطور کلی تنظیم  آسیاب بهم 

می خورد.

 در عصر ما این محور آسیاب منظومه فکری امامین انقلاب است که 
ذیل مکتب علوی و نبوی شکل گرفته است و برای مشخص شدن نحوه 
حکمرانی ولایی می توانیم به نامه 53 نهج البلاغه رجوع کنیم که در آن 
امیرالمؤمنین در عهدنامه مالک اشتر شیوه  حکمرانی ولایی را تدوین 

کرده است. )ایران(



4  Jun 2024 26 6 تیر 1403                                 19 ذی الحجه 1445

چهارشنبـه

 سال سوم              شماره سیصدوهفتادودو
بین الملل

غرب دنیا رای جای عجیبی کرده است؛ آن ها هر 
چه که خودشان انجام می دهند را خوب، مناسب و در 
راستای امنیت جهانی برمی شمرند اما اگر همین کار را 
طرف دیگری کند، به شدت به آن حمله می کنند. حالا 
جریان امریکا و دو کشور ژاپن و کره جنوبی اشغالی 
است که نه تنها پیمان های درازمدت نظامی و امنیتی 
دارند، که ده ها هزار نظامی امریکایی در خاک این دو 
کشور حضور داشته و سالانه چندین رزمایش برگزار 
کرده و بدون تعارف طرح حمله به کره شمالی را تمرین 

می کنند. 

در  خنده دار،  البته  و  پیش بینی  قابل   اقدامی  در 
واکنش به امضای معاهده دفاع مشترک میان پیونگ یانگ و 
مسکو، دولت های کره جنوبی، ایالات متحده و ژاپن گسترش 
همکاری های نظامی بین روسیه و کره شمالی را »به شدیدترین 
وجه ممکن« محکوم کردند. این بیانیه مشترک پس از آن صادر 
شد که »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه در سفر هفته 
گذشته خود به پیونگ یانگ، به همراه »کیم جونگ اون« رهبر 

کره شمالی معاهده »مشارکت جامع استراتژیک« را امضا کرد.

بر اساس این معاهده، هنگامی که یکی از این 2 کشور مورد 
حمله واقع شده یا در وضعیت جنگی قرار گیرد، کشور دیگر 
باید بدون اتلاف وقت، تمام توان خود را برای حمایت نظامی 
از آن کشور به کار گیرد. این پیمان همانگونه که در یکی از 
گزارش های پیشین کانال هم گفتم باعث می شود که خیال 
روس ها از ناحیه شرق دور خود تا اندازه زیادی راحت شود، چرا 
که منطقه کم جمعیتی است و فاصله بسیار بسیار زیادی با مراکز 

جمعیتی و نظامی این کشور دارد. 

در بیانیه مشترک واشنگتن، سئول و توکیو آمده است: »ایالات 

متحده، کره جنوبی و ژاپن افزایش همکاری نظامی بین کره 
شمالی و روسیه، از جمله تداوم انتقال تسلیحات از کره شمالی 
به روسیه را به شدیدترین وجه ممکن محکوم می کنند؛ امری 
که رنج مردم اوکراین را طولانی تر کرده، قطعنامه های متعدد 
شورای امنیت سازمان ملل را نقض کرده و ثبات را در اروپا و 
آسیا تضعیف می کند.« )حالا یکی نیست به امریکا بگوید خودت 
چرا به اوکراین پول و سلاح می دهی؟ ناراحتی که تمام توان ناتو 

حریف روسیه نشده است؟(

و  مسکو  میان  امضاشده  معاهده  گفتند  کشور  سه  این 
پیونگ یانگ باید تمام کشورهایی را که از »رژیم منع اشاعه« 
حمایت می کنند، به شدت نگران کرده باشد. این سه کشور در 
بیانیه مشترک خود با طرح این ادعا که »راه گفت وگو همچنان 
باز« است، از کره شمالی خواستند از اقداماتی که غرب آن را 
»تحریک آمیز« می داند دست برداشته و به میز مذاکره بازگردد. 
)حالا کدام میز مذاکره هم چندان مشخص نیست؛ کره شمالی 
در نظم جدید جهانی دیگر نیازی به  مذاکره ندارد، چرا که غرب 
تعیین کننده خیلی از مناسبات نیست و کره شمالی هم روابطش 

را با همه جهان گسترش می دهد(

از زمان آغاز جنگ رژیم صهیونیستی علیه غزه و ادامه حملات مرگبار 
علیه غیرنظامیان در این منطقه، تبادل آتش میان نیروهای صهیونیست و 
حزب الله لبنان در شمال سرزمین های اشغالی فلسطین در جریان بوده است. 
این تنش ها پس از حمله هوایی اسرائیل به خاک لبنان در ماه جاری که به 
شهادت شدن یک فرمانده ارشد مقاومت در جنوب لبنان منجر شد، تشدید 
شده است. حزب الله نیز با شلیک صدها موشک و پهپادهای انتحاری که منجر 

به هلاکت ده ها تروریست اسرائیلی شد، پاسخ متقابل می دهد.

مقامات صهیونیست تهدید کرده اند اگر حزب الله از مرزهای جنوب لبنان 
دور نشود به حمله نظامی به لبنان گسترده به لبنان وارد خواهند شد. این 
تهدیدات در حالی صورت می گیرد که این رژیم تاکنون جرأت عملیاتی کردن 
این تهدیدها را نداشته است. اما مقامات وابسته به گروه های محور مقاومت 
و تحلیلگران می گویند که هزاران نفر از اعضای این گروه ها آمادگی دارند به 

حزب الله لبنان بپیوندند و با رژیم صهیونیستی مبارزه کنند.

بنا بر گزارش خبرگزاری آمریکایی آسوشیتدپرس، در طول یک دهه گذشته 
افرادی از لبنان، عراق، افغانستان و پاکستان با هم در جنگ ۱3 ساله سوریه 
مبارزه و به تغییر موازنه به نفع محور مقاومت در سوریه کمک کردند. رهبران 
مقاومت می گویند اکنون نیز آنها می توانند دوباره علیه رژیم صهیونیستی به 
یکدیگر بپیوندند. »سید حسن نصرالله« دبیرکل حزب الله لبنان در سخنرانی 
روز چهارشنبه خود گفت کشورهایی پیشنهاد داده اند که ده ها هزار مبارز را 
برای کمک به حزب الله بفرستند، اما حزب الله در حال حاضر بیش از ۱00 

هزار نیرو دارد.
به گزارش آسوشیتدپرس، وی در ادامه خاطر نشان کرد نبرد کنونی حزب الله 

با رژیم صهیونیستی تنها بخشی از نیروی انسانی این گروه را درگیر کرده 
است که اشاره آشکار به نیروهای متخصصی است که موشک ها و پهپادها را 
شلیک می کنند. اما در صورت وقوع یک جنگ همه جانبه این وضعیت ممکن 
است تغییر کند. نصرالله در یک سخنرانی در سال 20۱۷ به این احتمال اشاره 
کرد که در آن افرادی از عراق، یمن، افغانستان و پاکستان در چنین جنگی 

مشارکت خواهند داشت.

مقامات گروه های لبنانی و عراقی می گویند در صورت وقوع جنگ در مرز 
لبنان و اراضی اشغالی فلسطین، اعضای گروه هایشان از سراسر منطقه به آن 
خواهند پیوست. هزاران مبارز از این دست در حال حاضر در سوریه مستقر 
هستند و به راحتی می توانند از مرزهای بدون علامت عبور کنند. برخی از 
این گروه ها از زمان آغاز جنگ غزه در هفتم اکتبر، تاکنون حملاتی را علیه 
از  مقاومت می گویند  گروه های محور  داده اند.  انجام  متحدانش  و  اسرائیل 
»استراتژی وحدت عرصه ها« استفاده و تنها زمانی جنگ را متوقف می کنند 
که صهیونیست ها به حمله خودشان به غزه و علیه حماس، متحدشان پایان 

دهند.

یکی از مقامات یک گروه مقاومت در عراق که خواست نامش فاش نشود، 
به آسوشیتدپرس در بغداد گفت: اگر جنگی همه جانبه آغاز شود، ما شانه به 
شانه حزب الله خواهیم جنگید. وی از ارائه جزئیات بیشتر خودداری کرد. این 
مقام به همراه یکی دیگر از گروه های عراقی گفت در حال حاضر نیز برخی 
از مشاوران عراقی در لبنان هستند. یکی از مقامات یک گروه لبنانی گفت 
اعضای نیروهای حشد الشعبی عراق، فاطمیون افغانستان، زینبیون پاکستان و 

انصارالله یمن می توانند برای شرکت در جنگ به لبنان بیایند.

کرملین اعلام کرد، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه از کیم 
جونگ اون، رهبر کره شمالی به خاطر مهمان نوازی اش در سفر 
هفته گذشته به پیونگ یانگ تشکر کرد و پوتین گفت این سفر 

روابط دوجانبه را به سطح بی سابقه ای رساند.
اون،  جونگ  کیم  عزیز  رفیق  است:  آمده  پوتین  پیام  در 
می خواهم صمیمانه ترین قدردانی خود را برای پذیرایی فوق العاده 
و مهمان نوازی صمیمانه ای که از من و هیات روسی در طول 
اقامتمان در جمهوری دموکراتیک خلق کره )کره شمالی( صورت 

گرفت، ابراز کنم.
پوتین تاکید کرد: این سفر رسمی از اهمیت ویژه ای برخوردار 
بود؛ تضمین کرد که روابط بین مسکو و پیونگ یانگ به سطح 
این  از  است.  رسیده  جامع  استراتژیک  مشارکت  از  بی سابقه ای 
پس افق های جدیدی برای همکاری های مثمر ثمر پیش روی 
کشورهای ما در حوزه های مختلف باز می شود. خوشحال خواهم 
شد که به گفت وگوی سازنده و همکاری نزدیک خود ادامه دهم. 
به یاد داشته باشید که شما همیشه در خاک روسیه مهمان عزیز و 

مورد احترام هستید.
لازم به یادآوری است که رهبر کره شمالی هیچ کم و کسری در 
این سفر برای پوتین نگذاشت و این سفر مقدمه ای برای دریافت 
پیشرفته ترین تکنولوژی ها و تجهیزات، به ویژه جنگنده های مدرن 
و پیشرفته سوخو 35 و میگ 35 به همراه بالگردهای میل 28 در 
کنار زیردریایی های پیشرفته توسط کره است که می تواند توازن 

قوا در شرق آسیا را به نفع مخالفان امریکا تغییر دهد. 

از مقامات محلی در شمال فلسطین اشغالی و  آوید ازولای 
شهرک المطله به اثرات حملات مقاومت اسلامی لبنان اذعان 

کرد.
وی افزود: بر اثر حملات حزب الله 40 درصد از منازل شهرک 
المطله آسیب دیده است. 200 منزل طی هشت ماه گذشته به 

علت حملات حزب الله لبنان به آتش کشیده شده است.
این مقام محلی صهیونیست از نبود هیچ افقی در شمال خبر 
داد و گفت: ما اعتمادی به کابینه نداریم زیرا رئیس آن بنیامین 

نتانیاهو مسبب اوضاع است.

امریکا، ژاپن و کره جنوبی 
معاهده کره شمالی – روسیه را محکوم کردند

  هزاران تن از رزمندگان محور مقاومت
  تشکر جانانه پوتین  آماده پیوستن به حزب الله هستند

از رفیق کیم

بی اعتمادی شدید در میان 
صهیونیستها و اذعان به نبود امنیت

اذعان صهیونیستها به تاثیر 
حملات کوبنده حزب الله لبنان

از{سوی{مرکز{{  العهد،{نظرسنجی{عمل{آمده{ از{ به{نقل{
هرتزلیا{وابسته{به{دانشگاه{رایخمان{رژیم{صهیونیستی{نشان{
داد:{۸۲{درصد{از{صهیونیستها{اعتمادی{به{کابینه{خود{ندارند{
و{به{شکل{خطرناکی{به{مقامات{سیاسی{و{سازمان{های{این{

رژیم{بی{اعتماد{هستند.
آنها{اعتمادی{به{سازمان{ها{و{نهادهای{این{رژیم{به{ویژه{{ 

پلیس{نیز{ندارند{و{معتقدند{پلیس{این{رژیم{به{وظیفه{خود{
اعتمادی{ندارند{و{علت{آن{نیز{وزیر{امنیت{داخلی{این{رژیم{

است.
هشتاد{درصد{علت{اصلی{نبود{امنیت{شخصی{در{زندگی{{ 

را{به{علت{ترس{از{جنگ{می{دانند{و{بی{اعتمادی{به{کابینه{نیز{
بر{این{موضوع{به{طور{مستقیم{تاثیرگذار{است.

۶۲{درصد{از{صهیونیستها{احساس{امنیت{اقتصادی{نمی{{ 
کنند{و{علت{آن{نیز{تورم{و{گرانی{و{حقوق{و{دستمزدهایی{

است{که{با{افزایش{قیمت{ها{تناسبی{ندارد.

رئیس سابق دایره عملیات ارتش صهیونیستی با اشاره به اینکه 
جنبش حزب الله لبنان و ایران با اطلاع از حجم بحرانی که رژیم 
صهیونیستی در باریکه غزه با آن دست و پنجه نرم می کند، سعی در 
کشاندن ارتش صهیونیستی به جنگ فرسایشی را دارند، اعلام کرد 
که این رژیم »نباید در جنگی وارد شود که نمی داند چطور هدف آنرا 

مشخص کند«.
ژنرال »اسرائیل زیو« خاطر نشان کرد که »مهمترین چیزی که سید 
حسن نصر الله )دبیر کل جنبش حزب الله لبنان( ـ با هماهنگی ایرانی 
ها ـ به آن فکر می کند، موضع آمریکاست و از نظر آنها، کشاندن 

اسرائیل به جنگ فرسایشی طولانی مدت گزینه خوبی است«.
اسرائیل  از  »حمایت  که  داشت  اظهار  آمریکا  موضع  درباره  وی 
مهمترین مساله برای آنهاست. مشخص است که آمریکا به خاطر 
مرحله  آخرین  وارد  )ریاست جمهوری(،  انتخابات  به  نزدیک شدن 
جنگ شده است و به همین خاطر، صبر و تحمل زیادی ندارند و 
هر چند که یک چشم به اسرائیل دارند، چشم دیگرشان به واشنگتن 

است.«

اذعان رئیس سابق دایره عملیات ارتش 
صهیونیستی به گرفتار شدن در غزه

راست های فرانسه؛ پیروز شویم
 موشک و سرباز به اوکراین نمی فرستیم

 رئیس حزب راست افراطی فرانسه می گوید در صورتی که حزب 
او در انتخابات زودهنگام پیش رو در این کشور به پیروزی برسد 
نخواهد گذاشت هیچ موشک دوربرد یا سرباز فرانسوی به اوکراین 
فرستاده شود. »ژُردن باردلا«، رئیس حزب »اجتماع ملی« فرانسه، 
که به تازگی در انتخابات پارلمان اروپا پیروزی های چشمگیری 
چنانچه  گفت  انتخاباتی  وعده های  سری  یک  در  کرد،  کسب 
حزبش در نتیجه انتخابات زودهنگام فرانسه دولت را به دست 
بگیرد »به اوکراین پشتیبانی های لجستیکی و تجهیزات دفاعی 
خواهد فرستاد اما با ارسال موشک های دوربرد یا سربازان فرانسوی 

به این کشور جنگزده مخالفت خواهد کرد.«
 باردلا در ادامه اظهارات خود، ۶ روز مانده به شروع انتخابات 
زودهنگام مناقشه برانگیز این کشور، تاکید کرد حزب اجتماع ملی 
فرانسه این آمادگی را دارد که قدرت را به دست آورد. باردلای 28 
ساله در کنفرانسی مطبوعاتی با موضوع برنامه هایش برای زمانی 
که حزبش دولت را در اختیار بگیرد، گفت: »حزب اجتماع ملی 
امروز تنها جنبشی است که قادر به اجرای معقول مطالبات صراحتا 
ابراز شده از سوی مردم فرانسه است.« )بعد نگاهی به سن و سال 

نامزدهای انتخابات ما کنید... همه پیرمرد!(
 »امانوئل ماکرون«، رئیس جمهور فرانسه بعد از شکست  حزبش 
در انتخابات اخیر پارلمان اروپا از راستگرایان افراطی، برای برگزاری 
یک انتخابات پارلمانی زودهنگام فراخوان داد. این اقدام ماکرون 
کشور فرانسه را در بهت و حیرت فرو برده و فرصتی را برای 
تاریخ  در  بار  برای نخستین  تا  آورده  فراهم  افراطی  راست های 

فرانسه بعد از جنگ جهانی دوم بتوانند قدرت را به دست بیاورند.
 باردلا که به باور برخی مفسران توانسته به حزب راست افراطی 
در زدودن وجهه افراطگرای خود نزد عامه فرانسوی ها کمک کند 
از رای دهندگان خواست اکثریت را نصیب حزب او کرده و به آن 
اجازه دهند برنامه های ضدمهاجرتی و برقراری نظم و قانون را به 
اجرا در آورد. او در کنفرانس مطبوعاتی روز دوشنبه گفت: »تجربه 
ماکرونیسم برای هفت سال طولانی باعث تضعیف کشور ما شده 
است.« او وعده داد که قدرت خرید فرانسوی ها را تقویت کند، 
نظم را بازیابی کند و قوانین را به منظور تسهیل دیپورت کردن 

خارجی های دارای سوابق محکومیت کیفری تسهیل کند.

کریم جعفری



Jun 2024 26 6 تیر 1403                                      19 ذی الحجه 51445

چهارشنبـه

 سال سوم        شماره سیصدوهفتادودو
اقتصاد

 اندیشکده اقتصاد مقاومتی در آستانه برگزاری انتخابات ۱403، یک 
بسته سیاستی را تحت عنوان »مسیر دولت چهاردهم« شامل کلان 
ایده حکمرانی، ۱0 مسئله اولویت دار کشور و راهبردهای حل آن منتشر 
کرد تا از این طریق، به تعیین مسیر دولت آینده کمک نماید. در این 
راستا نشستی پیرامون این بسته سیاستی در خانه اندیشه ورزان در تاریخ 
پنجشنبه 24 خرداد ۱403 برگزار شد. علی سرزعیم کارشناس اقتصادی 

یکی از این مهمانان این نشست بود.

تحریم ها دارای اثرات کوتاه مدت و بلندمدت هستند  
ابتدا با اشاره به اینکه تحریم ها دارای اثرات کوتاه مدت و  وی در 
بلندمدت هستند، گفت: از آنجا که ما در کوتاه مدت زندگی می کنیم، درد 
ناشی از تحریم ها را بیشتر حس می کنیم و تصور می کنیم که تحریم ها 
اثرات بسیار سنگینی در حال حاضر گذاشته اند. با این حال، برداشت 
من این است که اثرات تحریم هایی که تا سال آینده آشکار خواهند 
شد، ممکن است به مراتب شدیدتر از آن چیزی باشد که هم اکنون 

مشاهده می کنیم.
سرزعیم افزود: نوسانات اخیر در نرخ ارز، جهشی ناگهانی را رقم زده 
و این امر، چالش هایی را در زمینه خرید کالاهای سرمایه ای، به ویژه 

برای اقشار متوسط جامعه، به وجود آورده است. به عنوان نمونه، قیمت 
تلفن های همراه و لپ تاپ ها به طور قابل توجهی افزایش یافته است. 
این موضوع، فشار مالی سنگینی را بر دوش افرادی که قصد خرید 
اینگونه کالاها را دارند، تحمیل می کند. در مقابل، برای کسانی که از 
قبل صاحب این اقلام مانند لپ تاپ، تلفن همراه و یخچال هستند، نیاز 
به جایگزینی آنها در کوتاه مدت وجود ندارد و می توان تا مدتی از آنها 

استفاده نمود.

بخش      و  دولتی  خارجی،  سرمایه گذای  منبع  سه  شرایط 
خصوصی در کشور

سرزعیم با تاکید بر اینکه عوامل متعددی در کندی روند سرمایه گذاری 
در کشور دخیل هستند، افزود: یکی از این عوامل، تجمیع سرمایه است 
که به معنای دشواری در تشکیل سرمایه در حجم کلان است. عامل 
دیگر، دشواری به روز رسانی فناوری است که مانع از رشد و نوآوری 
در بخش های مختلف می شود. همچنین، کاهش امید به آینده به دلیل 
شرایط اقتصادی و سیاسی نامناسب، انگیزه سرمایه گذاری را به شدت 

تحت تاثیر قرار داده است.
این کارشناس اقتصادی با اشاره به سه منبع سرمایه گذای خارجی، 

اقدام اصلاحی در شرایط تحریم نیازمند شجاعت استاقدام اصلاحی در شرایط تحریم نیازمند شجاعت است

دولتی و بخش خصوصی در کشور گفت: به دلیل تحریم ها، سرمایه گذاری 
خارجی به شدت دشوار شده است. از سوی دیگر، دولت به دلیل تنگنای 
بخش  نهایت،  در  ندارد.  را  توجهی  قابل  سرمایه گذاری  توانایی  مالی، 
خصوصی و مردم نیز به دلیل فضای تحریمی، این انگیزه شده که شاهد 
انتقال سرمایه قابل توجهی به املاک و مستغلات در گرجستان، ترکیه، 
کانادا و سایر کشورها هستیم. در داخل کشور نیز این سرمایه ها به جای 
سرمایه گذاری در زمینه های مولد، صرف خرید دلار، طلا، مسکن و سایر 

دارایی ها می شود.

مصرف بنزین در کشور ما به طور قابل توجهی از تولید فراتر رفته   
است

وی افزود: نباید مسائل را صرفا بر مبنای ظواهر و بدون بررسی دقیق 
تحلیل کرد. در واقع، ما با چالش هایی اقتصادی مواجه هستیم که در نگاه 
اول ممکن است ارتباطی با سیاست خارجی و تحریم ها نداشته باشند. به 
عنوان مثال، مصرف بنزین در کشور ما به طور قابل توجهی از تولید فراتر 
رفته است که نشان دهنده ناکارآمدی در این بخش است و باید برای رفع 
آن اقدامات لازم صورت گیرد. همچنین، نظام حمایتی موجود در زمینه 
تأمین گندم، نان و آرد دارای اشکالاتی است که باید اصلاح شود. علاوه بر 
این، صندوق بازنشستگان نیز با چالش هایی روبرو است که نیازمند اصلاح 

قوانین مربوطه می باشد.
سرزعیم اظهار اشت: شاید این موضوع ارتباطی با تحریم ها ندارد و به 
مجموعه ای از مسائل صرفا اقتصادی مربوط می شود. با این حال، از آنجا 
که ذینفعان اصلی این مسائل بخش بزرگی از جامعه هستند، هرگونه تغییر 
در قواعد بازی، جابجایی منافع از گروهی که تاکنون از آن منتفع شده اند 
و ایجاد الگوهای جدید مصرف و تخصیص منابع، با واکنش جامعه روبرو 

خواهد شد.

انجام هرگونه اقدام اصلاحی در شرایط تحریم نیازمند شجاعت   
قابل توجهی است

بر  به شرایط تحریمی حاکم  توجه  با  اقتصادی گفت:  کارشناس  این 
کشور، انجام هرگونه اقدام اصلاحی و اقتصادی نیازمند شجاعت و جسارت 
قابل توجهی است. در شرایط غیرتحریم، مردم از ثبات و آرامش بیشتری 
چنین  در  است.  بیشتر  مراتب  به  آنها  در  تغییرات  تحمل  و  برخوردارند 
شرایطی، احتمال موفقیت اصلاحات و برنامه های اقتصادی نیز به طور 

قابل توجهی افزایش می یابد.
وی اضافه کرد: لیکن هنگامی که اقتصاد کشوری با رکود عمیقی مواجه 
می شود، فرصت های شغلی به طور قابل توجهی کاهش می یابد. برخی 
افراد پیشنهاد می کنند که برای حل این معضل، باید دولت را کوچک تر کرد. 
اما کوچک تر کردن دولت به چه معناست؟ آیا منظور تعطیلی برخی از ادارات 
و دستور به کارکنان آنها برای یافتن شغل جدید است؟ باید توجه داشت 
که در شرایط رکود اقتصادی، یافتن شغل جدید دشوار است و این اقدام نه 
تنها به حل مشکل بیکاری کمکی نمی کند، بلکه واکنش های منفی را نیز 

به دنبال خواهد داشت.
اقتصاد ما از آسیب پذیری هایی رنج می برد. تثبیت نرخ ارز در سال های 
گذشته، در شرایط تورمی، منجر به افزایش حجم واردات و وابستگی شدید 
تولید به کالاهای وارداتی شده است. این امر، آسیب پذیری اقتصاد را به طور 
قابل توجهی افزایش داده است. سیاست سنتی سرکوب قیمت ها در شرایط 
دشوار، به جای حل مشکل، آن را تشدید می کند. افزایش قیمت ها از ترس 

تورم، به تضعیف تولید و کمبود کالا منجر می شود. این کمبود، خود به 
خود باعث افزایش تورم و کاهش انگیزه سرمایه گذاری در جامعه می شود. 
این چرخه معیوب، مشکلی را که به اصطلاح برای حل آن اقدام می شود، 
تشدید می کند. طرف مقابل نیز به درستی پیش بینی می کند که دولت به 

همین رویه ادامه خواهد داد.

در همراه کردن مردم با شرایط سخت تر کوتاهی کردیم  
سرزعیم ادامه داد: تحریم می توانست فرصتی باشد به این معنا که مردم 
متوجه می شدند شرایط دشوار شده است. حکومت و مردم باید با همدلی 
و اتحاد، در برابر این شرایط سخت پایدار باشند. همانطور که سردار شهید 
حاج قاسم سلیمانی فرمودند، در شرایط سخت نیز فرصت هایی وجود دارد 
که می توان از آنها برای پیشرفت و تعالی بهره برد. ما رویکردی معکوس 
اتخاذ کردیم و به مردم گفتیم که نگران تحریم ها نباشند، چرا که اثرگذار 

نخواهند بود.
وی افزود: در همراه کردن مردم با شرایط سخت تر و ترغیب آنها به 
پذیرش تغییرات، کوتاهی کردیم. در حالی که انتظار تغییرات رفتاری صرفا 
از مردم معقول به نظر نمی رسد. لازم است که دولت و حکومت نیز در رفتار 
خود تغییرات لازم را ایجاد کنند. از این رو، به نظر من این فرصت نیز از 
دست رفت و ما نتوانستیم از آن برای ایجاد فرصتی جهت اصلاحات در این 

فضا بهره مند شویم. اکنون با بحران های متعددی روبرو هستیم.
این کارشناس اقتصادی با تاکید بر اینکه ناگزیر به افزایش قیمت ها 
هستیم، گفت: در کنار آن باید از فناوری های جدید و کم مصرف انرژی 
استفاده شود. این امر مستلزم گذار از فناوری های پرمصرف به فناوری های 
نوین و بهینه تر است، که البته در شرایط تحریم دشوارتر خواهد بود. در 
امکان  باشد،  برخوردار  انعطاف پذیری  و  پویایی  از  اقتصاد  که  شرایطی 
برقراری تبادلات و تعاملات بین المللی فراهم شده و زمینه لازم برای 
ارتقای سریع نیروگاه ها و افزایش کارایی آنها از طریق کاهش مصرف 
گاز و تولید برق بیشتر فراهم می شود. این امر در مورد پالایشگاه ها، لوازم 
خانگی و خودروها نیز صدق می کند. با اتخاذ رویکردهای مناسب، از جمله 
ابزارهای قیمتی و تحولات تکنولوژیک، می توان به سمت گذار از مصرف 

بالای انرژی به مصرف پایین انرژی گام برداشت.

بی اثر کردن تحریم ها در کوتاه مدت می تواند یک راه حل موقت   
باشد

وی تصریح کرد: برخلاف باور رایج، بخش مسکن محرک رشد اقتصادی 
نیست و اتلاف منابع در این بخش تا حدی مانع پیشرفت محسوب می شود. 
به نظر من، باید در مورد این موضوع به طور شفاف و صریح بحث و گفتگو 
کرد و مشخص کرد که چه مسیر جدیدی باید در پیش گرفته شود. بدون 
این گفتگوی سازنده، حل این معضل دشوار خواهد بود. به نظر من تأکید بر 
بی اثر کردن تحریم ها به عنوان راهبرد اصلی، رویکردی نادرست است. اما 

در کوتاه مدت می توان آن را به عنوان یک راه حل موقت پذیرفت.
سرزعیم تاکید داشت: ایران کشوری پر از فرصت است، این را به درستی 
می گویند. فرصت ها در جای جای این سرزمین نهفته اند، اما زمانی که توان 
بالفعل کردن آنها را نداشته باشیم، این فرصت ها هدر می روند. نباید شعار 
دهیم و به دنبال راه حل های کوتاه مدت بی اثر باشیم. رفع تحریم ها باید 
اولویت جدی و دائمی ما باشد. باید همواره در تلاش باشیم تا با مبادله و 
امتیازدهی، کشور را به وضعیت عادی بازگردانیم و زمینه بالفعل شدن این 

فرصت ها را فراهم کنیم تا از غرق شدن در باتلاق فقر نجات یابیم.

علی سرزعیم

امارات و اوکراین توافق تجارت دوجانبه ای 
تعرفه ها،  کاهش  باعث  که  کردند  امضا  را 
تسهیل تجارت و افزایش صادرات برای هر 
بازسازی  به  توافق  این  می شود.  کشور  دو 
اوکراین پس از جنگ و تقویت زنجیره تامین 
منطقه ای برای صادرات کلیدی این کشور 
امارات  بی طرفی  وجود  با  می کند.  کمک 
منافع  برای  را  آن ها  قرارداد  این  در جنگ، 

اقتصادی آتی با اوکراین آماده می سازد.

 امارات متحده عربی و اوکراین طبق بیانیه مشترکی که اخیرا 
توافق  به  مربوط  مذاکرات  رسمی،  امضای  از  پیش  منتشر شد، 
تجارت دوجانبه را تکمیل کردند. همچنین در این بیانیه گفته شده 
اعمال شده  تعرفه های  اقتصادی جامع،  که، موافقتنامه مشارکت 
بر روی مجموعه ای از کالاها و محصولات را حذف یا کاهش 
می دهد، موانع تجاری را برطرف می کند و دسترسی به بازار را برای 

صادرکنندگان از هر دو طرف تسهیل می سازد.

کمک به احیای اقتصاد اوکراین  
 )CEPA( علاوه بر این، موافقتنامه مشارکت اقتصادی جامع
از بازسازی اوکراین و احیای صنایع کلیدی و زیرساخت های آن 
حمایت می کند، ضمن اینکه برای تقویت زنجیره های تامین برای 
صادرات عمده مانند غلات، ماشین آلات و فلزات به منطقه نیز 
کمک کننده است. کشورهای عربی خلیج فارس علی رغم فشار 
غرب بر تولیدکنندگان نفت این منطقه برای کمک به منزوی 
درگیری  در  کرده اند  تلاش  اوپک(  دیگر  )عضو  روسیه  کردن 

اوکراین بی طرف بمانند.
امارات متحده عربی در اواخر سال 2022 مذاکرات مربوط به 

غیرنفتی  تجارت  ارزش  کرد.  آغاز  را  اوکراین  با  تجارت  توافق 
دوجانبه امارات متحده عربی و اوکراین در سال 2023 به 385.8 
میلیون دلار رسید و مجموع سرمایه گذاری مشترک تا پایان سال 
2022 حدود 3۶0 میلیون دلار را شامل می شد که بخش هایی 
از جمله تدارکات و زیرساخت، مسافرت و گردشگری و فناوری 

پیشرفته را در بر می گرفت.

امارات در جستجوی فرصت های پس از جنگ در اوکراین  
در حالی که اقتصاد اوکراین به شدت تحت تأثیر جنگ با روسیه 
قرار گرفته است، امارات متحده عربی در حال آماده سازی خود برای 
بهره مندی های بالقوه آتی و بلندمدت است. ثانی الزیودی، وزیر 
تجارت خارجه امارات متحده عربی به رویترز گفت: ما می خواهیم 

برای دوران بعدی اوکراین آماده باشیم.
الزیودی با بیان اینکه این توافق، نه تنها برای کالاها بلکه برای 
خدمات نیز بازار بالقوه ای ایجاد می کند و به شرکت های اماراتی 
اجازه می دهد تا در صورت پیوستن اوکراین به اتحادیه اروپا، ارتباط 
خود را با این اتحادیه تقویت کنند، افزود: این گام مهمی برای 

ماست تا یک دروازه دیگر به اروپا از طریق اوکراین داشته باشیم.

سخنگوی دولت:
بازنشستگان عزیز ابلاغ شد؛ بر  آیین نامه همسان سازی حقوق 
مبنای این آیین نامه، مبلغی به عنوان علی الحساب برای بازنشستگان 

واریز خواهد شد.
تعیین میزان دقیق افزایش حقوق برای هر بازنشسته، پس از نهایی 

شدن قانون برنامه و صدور احکام جدید صورت می گیرد.

 ابلاغ آیین نامه همسان سازی
 حقوق بازنشستگان

وزارت خزانه  داری آمریکا امروز تحریم هایی جدیدی علیه 50 فرد 
و نهاد با ادعای اینکه شعبه های متعددی از شبکه گسترده بانکداری 
مخفی را تشکیل می دهند، به بهانه ارتباط با نیروهای مسلح ایران 

تحریم کرد.

 تحریم های آمریکا علیه 5۰ شخص و 
نهاد به بهانه ارتباط با ایران

امارات و اوکراین مذاکرات توافق تجاری دوجانبه را به 
پایان رساندند

علی سرزعیم کارشناس اقتصادی با اشاره به اینکه تحریم ها دارای اثرات کوتاه مدت و بلندمدت هستند، افزود: در این 
شرایط سرمایه گذاری خارجی به شدت دشوار شده است و دولت به دلیل تنگنای مالی، توانایی سرمایه گذاری قابل 

توجهی را ندارد. در داخل کشور نیز سرمایه ها به جای سرمایه گذاری در زمینه های مولد، صرف خرید دلار، طلا، مسکن 
و سایر دارایی ها می شود. بنابراین انجام هرگونه اقدام اصلاحی در شرایط تحریم نیازمند شجاعت قابل توجهی است.

 پاسخ سخنگوی دولت به اظهارات روحانی: خود را به فراموشی 
نزنید!

بهادری جهرمی در نشست خبری مشترک با وزیر راه و رئیس 
بانک مرکزی:

در زمان شروع به کار دولت یازدهم سالانه یک میلیون و ۷50 
هزار خودرو و 850 هزار واحد مسکن ساخته می شد که به کمتر از 
800 هزار خودرو و 300 هزار مسکن کاهش و تحویل این دولت 

دادند.
تولید کننده ۱03 درصد در  تورم  از رکورد  را  این دولت شرایط 

ماه های پایانی دولت قبل، به 23 درصد کاهش داده است.
نرخ رشد پولی ۱۶ درصدی سال ۹۹، در سال ۱402 به ۱۷.5درصد 
نقدینگی 43 درصدی دولت قبل، الان به حدود 24  و نرخ رشد 

درصد رسیده است.
نرخ بیکاری که تا حدود ۱2 درصد در سال ۹۷ افزایش پیدا کرده 

بود، به 8 درصد رسید.

 خود را به فراموشی نزنید!
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چهارشنبـه

 سال سوم              شماره سیصدوهفتادودو
هنرو ادبیات

سینمای جهان: از حمله اسکورسیزی به مارول ها تا مسن ترین نامزد تاریخ سینما  
از مهمترین رویدادهای خردادماه اختتامیه ی جشنواره ی کن 2024 بود. از حاشیه های خبرساز کن 2024 
می توان به اظهارنظر عجیب »جورج لوکاس« در حاشیه ی این جشنواره و در شب تقدی از او اشاره کرد که 
گفت نظر دوست دیرینه اش، مارتین اسکورسیزی در رابطه با دنیای سینمایی مارول و فیلم های ابرقهرمانی 
تغییر کرده است؛ با این تعریف ابتدایی که اگر سینما یعنی حرکت تصاویر، پس مارولها هم سینما هستند. اما 

ظاهرا تعریف اسکورسیزی از سینما فقط حرکت نیست!
قضیه از این قرار است که در سال 20۱۹، مارتین اسکورسیزی در اظهارنظری جنجالی به دنیای سینمایی 
مارول تاخت و گفت این فیلم ها نباید به عنوان »سینما« تعریف شوند. بعد از اظهارنظر او بود که به یکباره 
آن همه به به و چه چه منتقدان، به بی اعتنایی نسبت به دنیای مارول ها تبدیل شد. اسکورسیزی گفته بود 
»من این فیلم ها را تماشا نمی کنم. البته تلاش کردم اما این سینما نیست. صادقانه بگویم این فیلم ها هر 
چقدر هم خوب ساخته شود و بازیگران در آن بهترین عملکرد خود را نیز داشته باشند، از نظر من شبیه به 
پارک های موضوعی است. این سینمای انسان ها نیست که در آن برای رساندن و انتقال احساسات و عواطف 

با دیگر انسان ها تلاش می شود.«

»فرانسیس فورد کاپولا«، »دیوید فینچر«، »دنیس ویلنوو«، »بونگ جون هو«، »لوکرشیا مارتل«، »دیوید 
کراننبرگ«، »الخاندرو گونزالس ایناریتو«، »دیوید لینچ«، »وودی آلن«، »پل ورهوفن«، »تری گیلیام«، 
»جیمز کامرون«، »ریدلی اسکات«، »جیمز گری«، »جین کمپیون«، »جیمز منگولد«، »مارتین مک دونا«، 
»لوک بسون«، »ویلیام فریدکین«، »کن لوچ«، »الیور استون« و »جان وو« از دیگر سینماگرانی هستند که 

پس از اسکورسیزی به جمع منتقدین دنیای سینمایی مارول پیوستند.
و اما بشنوید که اواخر خردادماه، اولین ساخته ی استیون اسپیلبرگ 50 ساله شد و جشنواره ی ترابیکا با 
دعوت از اسپیلبرگ، »شوگرلند اکسپرس«، اولین ساخته ی او را بعد از 50 سال دوباره روی پرده برد. جالب 
اینجاست که اولین ساخته ی این کارگردان بنام سینمای جهان، اصلا در گیشه موفق نبود و بعد از دو هفته 
از روی پرده برداشته شد. اسپیلبرگ که اکنون ۷۷ ساله است در سخنرانی خود در ترابیکا به این نکته اشاره 
کرد و به تماشاچیان اولین فیلمش گفت: »شما اولین مخاطبانی هستید که در 50 سال اخیر »شوگرلند 
اکسپرس« را روی پرده می بینند.« این فیلم سال ۱۹۷4 اکران شد، درست یک سال قبل از »آرواره ها«، 

فیلمی که نام اسپیلبرگ را سر زبان ها انداخت.

از دیگر خبرهای جالب سینما در ماهی که گذشت، انتخاب »دیک ون دایک« بازیگر و کمدین ۹8 ساله ی 
آمریکایی برای دریافت جایزه ی امی 2024 بود. 

فکر می کنم همه ی ما دودکش پاک کن جوانِ اولین نسخه ی موزیکال »مری پاپینز« را با آن حرکات 
نمایشی و شور و شوقی که در خوانندگی داشت به یاد داریم. ون دایک هنگام دریافت جایزه اش به شوخی 
گفت: »مسن ترین نامزد تاریخ هستم. باورم نمی شود. من تمام عمر نقش پیرمردها را بازی کردم، اگر 
می دانستم قرار است این قدر عمر کنم، بهتر از خودم مراقبت می کردم. من ۹8 ساله هستم، باورتان می شود؟ 

این خیلی بیشتر از عمر 80 ساله است که در این کسب و کار بالاترین محسوب می شود.«
جایزه ی امی بهترین برنامه های روزانه ی تلویزیون آمریکا را انتخاب می کند.

سینمای ایران: ماجرای یک بی اخلاقی در گیشه و بازگشت نعمت الله با »رخ«  
اما به سراغ سینمای ایران برویم با آمار فروش سینما در خردادماه. با اعلام روابط عمومی مؤسسه 
سینماشهر، فیلم های سینمایی »تگزاس 3« با فروش بیش از 2۶ میلیارد و 4۶۹ میلیون تومان، »خجالت 
نکش 2« با فروش بیش از ۹ میلیارد و ۱23 میلیون تومان، »مست عشق« با فروش بیش از 3 میلیارد 
و 34۹ میلیون تومان، »تمساح خونی« با فروش بیش از 2 میلیارد و 5۱0 میلیون تومان، »سال گربه« با 
فروش بیش از یک میلیارد و 8۶4 میلیون تومان و »عطرآلود« با فروش بیش از یک میلیارد و ۱43 میلیون 

تومان به ترتیب رتبه های اول تا ششم و فروش میلیاردی جدول فروش ۱۹ تا 25 خرداد بودند.

در خردادماه بزرگداشت و برگزاری هفته فیلم احمدرضا معتمدی برگزار شد. در اکران فیلم »دیوانه ای از 
قفس پرید« از آثار معتمدی، چهره های آشنایی از سینمای ایران حضور داشتند که می توان به علی نصیریان، 
احمد مهرانفر، ابوالفضل جلیلی، نظام الدین کیایی، پوران درخشنده، محمد آلادپوش، نازنین مفخم، شهاب 
اسفندیاری، سعید الهی، مهوش وقاری، عزیزالله حاجی مشهدی، حسن اسلامی مهر، شادی احدی فر و 

حسن حسینی  اشاره کرد.

علی نصیریان که از سخنرانان این نشست بود در قسمتی از صحبت هایش درباره ی معتمدی گفت: 
»او از لحاظ اخلاق و ادب فردی بی نظیر است و نکته دوم حائز اهمیت درباره او مربوط به تفکر است .«

مسعود نقاش زاده، کارگردان و استاد دانشگاه نیز درباره ی معتمدی و سینمای او گفت: »معتمدی راهی 
را دنبال کرده که بسیاری از اندیشمندان از آغاز سده ی بیستم دریچه ای را به روی آن گشوده و اعتقاد 

داشتند سینما تنها سرگرمی نیست. این هنر دارای ساحتی برای روایتگری اندیشه است.«
معتمدی هم ضمن تشکر از حاضران در این جلسه گفت: »افتخار می کنم که حتی یک فریم فیلم 
سفارشی نساختم زیرا تنها به یک اندیشه باور داشتم. پاسخ تمام مسائلی که امروز در حوزه ی فرهنگ با 

آن مواجه هستیم در آثاری مانند مثنوی معنوی و همچنین تفسیر قرآن وجود دارد.«
و از حاشیه های سینمای ایران در خرداد ماه، رفتار سلیقه ای و به نوعی غیراخلاقی سینماتیکت به عنوان 
درگاه فروش آنلاین بلیط فیلم های سینمای ایران، در برخورد با فیلم »خجالت نکش 2« بود که در رسانه ها 
بازتاب پیدا کرد؛ سینماتیکت در رفتاری غیرحرفه ای، این فیلم را در آخرین جای باکس فروش گذاشت و 

گزارش هایی برای نبود امکان خرید بلیت این فیلم در این سامانه نیز شنیده شد.
 سازندگان »خجالت نکش 2« نیز در بیانیه ای گفتند: »با توجه به انحصارطلبی این سامانه در فروش بلیت 
سینما و سابقه ی رفتارهای مشابه آن در قبال فیلم های دیگر، این اقدام به مثابه زنگ خطری برای سینمای 

ایران، به خصوص بخش خصوصی تلقی می شود.«
خبر خواندنی دیگر از سینمای ایران، بازگشت حمید نعمت الله به سینماست. از سال ۹8 که »قاتل و 
وحشی« آخرین فیلم نعمت الله توقیف شد، او دیگر فعالیتی در سینما نداشت. تا اینکه شورای صدور پروانه 

ساخت آثار سینمایی، از پروژه ی جدید این سینماگر خبر داد.
»رخ« که نام موقت این پروژه است، به کارگردانی نعمت الله و نویسندگی مشترک او و حسین فرخ زاده جلوی 
دوربین خواهد رفت. هنوز جزئیات بیشتری از داستان و عوامل این فیلم منتشر نشده است، اما علاقه مندان به 

سینمای ایران منتظرند تا ببینند نعمت الله در بازگشت خود با »رخ« چه حرفی برای گفتن دارد.

انیمیشن: از انسی 2024 تا »داستان اسباب بازی 5«  
و اما برویم به سراغ دنیای دوست داشتنی انیمیشن که در کاغذ اخبار هر ماه جای ثابت خودش را دارد. 
در خردادماه جشنواره انسی به پایان رسید و برندگانش اعلام شد. در بخش رقابتی فیلم بلند »خاطرات یک 
حلزون« آدام الیوت برنده جایزه اصلی انسی یعنی کریستال بهترین فیلم بلند شد و »جریان« ساخته ی 
گینتز زیلبالودیس تقریباً همه ی جوایز اصلی دیگر مثل جایزه بنیاد گان برای توزیع، جایزه تماشاگران و 

جایزه هیات داوران و همچنین جایزه ویژه بهترین موسیقی اورجینال را تصاحب کرد.
اوایل خرداد ماه انیمیشن ایرانی »در سایه سرو« جایزه ی بزرگ و جایزه ی بهترین انیمیشن دوبعدی 
جشنواره ی »انیمایو« اسپانیا را گرفت و به صورت مستقیم در فهرست نامزدهای جایزه فیلم های کوتاه 
انیمیشن برای رقابت اسکار 2025 حضور پیدا کرد. این انیمیشن که ساخت کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان است در تازه ترین افتخار خود برنده ی جایزه ی بهترین انیمیشن کوتاه بیست و سومین جشنواره 

بین المللی فیلم ترایبکا در آمریکا شد.
و خبر دیگر از دنیای انیمیشن چیزی نمی تواند باشد جز اینکه انیمیشن  محبوب »داستان اسباب بازی ها« 
به قسمت پنجم خود رسیده است و با انتخاب »اندرو استانتون« به عنوان کارگردان این قسمت، تاریخ اکران 

آن ۱۹ ژوئن 202۶ اعلام شده است. 
»اندرو استانتون« با دنیای »داستان اسباب بازی« بیگانه نیست و از ابتدا با پیکسار همکاری داشته و در 
نوشتن فیلمنامه قسمت نخست انیمیشن و دنباله های آن در سال های ۱۹۹۹ و 20۱۹ همکاری داشته است.
ام شرمن« آهنگساز و  افسانه ای دیزنی، »ریچارد  ترانه سرای  اینکه  انیمیش   از دنیای  و آخرین خبر 
ترانه سرای فیلم های کلاسیک دیزنی مانند »مری پاپینز« و »چیتی چیتی بنگ بنگ« در سن ۹5 سالگی 
در بورلی هیلز درگذشت. از شناخته شده ترین آهنگ ها و ترانه های شرمن می توان به فیلم های موزیکال 

»کتاب جنگل«، »ماجراهای وینی پو« و »اسنوپی بیا اینجا« اشاره کرد.

موسیقی: از اظهارنظر سیاسی »دوآ لیپا« تا همکاری شجریان و سامی یوسف  
حالا که حرف از ترانه و آهنگ شد، زمان گفتن از موسیقی است. در جدیدترین خبر از دنیای موسیقی »دوآ 
لیپا« ستاره ی موسیقی پاپ انگلستان، عملیات نظامی در غزه را نسل کشی توصیف و اعلام کرد که حاضر 

است با واکنش های منفی به خاطر اظهارات سیاسی اش مواجه شود. 
برنده ی 28 ساله ی جایزه ی گرمی در مصاحبه ای با رادیو تایمز گفت اگر احساس کند که این حرف ها به 

نفع جهان و هدفی والاتر است و ارزش ریسک را دارد، آن را منتشر می کند.
در روزهای پس از بمباران غزه توسط اسرائیل، او تصویری از گروه »Artists4Ceasefire«  )حمایت 
 )#AllEyesOnRafah( »را به همراه هشتگ »همه ی چشم ها به رفح )هنرمندان از آتش بس در غزه
برای 88 میلیون دنبال کننده ی اینستاگرام خود بازنشر داد و نوشت: »زنده سوزاندن کودکان هرگز قابل 

 مهم ترین خبرهای هنر و ادبیات؛ خرداد 1403
حنانه شکیبا

 همانطور که تصور می شد تا چشم به هم زدیم، به آخرین ماه بهار و پایان آن رسیدیم و وارد تابستان و فصل میوه های رنگارنگ، گرما، تعطیلات، سفر و خبرهای 
داغ خواهیم شد. گزیده ی اخبار مهم خرداد ماه را با موضوع ادبیات و هنر -در ایران و جهان- از سینما تا موسیقی و ادبیات به انتخاب و روایت مجله میدان آزادی 

خواهید خواند.

توجیه نیست. تمام دنیا برای توقف نسل کشی اسرائیل بسیج می شوند؛ لطفاً همبستگی خود را با غزه 
نشان دهید.«

در جهان موسیقی ایرانی نیز علی قمصری این روزها مشغول اجرای اپرای »پیروز و پریزاد«، برشی 
خیالی از تاریخ ایران، در تالار وحدت است.

در توضیح »پیروز و پریزاد« آمده است: »پیروز و پریزاد را می توان نخستین نمونه ی یک اپرای ایرانی  
دانست که نویسنده و آهنگساز بر پایه ی  نگرشی مشترک، عزم بر خلق اثری داشته اند که نه اقتباسی از 
ادبیات  کهن است و نه ترجمانی از اپراهای غربی. بهره گیری از آواز و تحریرهای ایرانی، تمرکز بر سازهای 
ملی به ویژه سازهای دیرینه و چند هزارساله، بر مختصات ایرانی اپرای »پیروز و پریزاد« صحه  می گذارد.«

داستان اپرای »پیروز و پریزاد« از این قرار است که پادشاه ایران تصمیم دارد در یک فراخوان عمومی 
دخترش را به وصل شایسته ترین مرد سرزمین درآورد. اما خلاف الگوهای قابل انتظار، رقابت برای وصل 

با دختر پادشاه بین جنگجویان نیست؛ بین خنیاگران است.
خبر بعدی برای طرفداران موسیقی اینکه مرحله مقدماتی داوری هفدمین جشنواره ملی موسیقی جوان 

از 2۶ خردادماه با حضور اساتید برجسته ی موسیقی کشور آغاز شد. 
در مرحله ی نخست این دوره از جشنواره بیش از دو هزار اثر در شاخه های »موسیقی دستگاهی«، 
»موسیقی کلاسیک«، »موسیقی نواحی«، »آهنگسازی« و »شناخت و حفظ ردیف« و سه گروه سنی 

به دبیرخانه ارسال شده است.
و آخرین خبر از موسیقی اینکه سامی یوسف در یک فرسته ی اینستاگرامی از انتشار یک قطعه موسیقی 
جدید مشترک با همایون شجریان به نام »هستی« خبر داد که ۱۱ تیر )یکم جولای( منتشر خواهد شد.

نقاشی: رکوردشکنی تابلوی پرماجرا تا آسیب به نقاشی معروف »مونه«  
برویم به سراغ دنیای نقاشی در خرداد ماه؛ به زودی یکی از تابلوهای نقاشی تیسین، نقاش ایتالیایی 
پرچم دار سبک ونیزی در حراج آثار »استادان قدیم نقاشی« که در دوم جولای برگزار می شود، فروخته 

می شود.
این نقاشی که »استراحت د ر مسیر گریز به مصر« نامیده می شود تاریخچه ی پرفراز و نشیبی دارد.  این 
نقاشی از مجموعه ی »بارتولومئو دلا نیو«، تاجر ونیزی ادویه شناخته می شود که برای در اختیار داشتن 
بیش از 230 نقاشی شناخته می شد. این نقاشی بعدها بین »لئوپولد ویلم اتریش«، »کارل ششم« امپراتور 
روم، »ماریا ترزا« ملکه ی مجارستان، کرواسی، بوهم، ایتالیا، لهستان، فرمانروای روم و آلمان، یوزف دوم 
امپراتور روم دست به دست شد، تا اینکه توسط سربازان ناپلئون برای اضافه شدن به »موزه ی ناپلئون«  

غارت شد.
این نقاشی پرماجرا در سال ۱۹۹5 از عمارتی که در آن نگهداری می شد، ربوده شد و پس از هفت 
سال ناپدیدی، در نهایت به وسیله ی یک کارآگاه هنری در یکی از ایستگاه های اتوبوس لندن کشف شد.
حالا قرار است این تابلوی نقاشی پرماجرا که چندین بار میان افراد مختلف از شاه و امپراتور و آریستوکرات 
و سارق دست به دست چرخیده، در حراجی کریستیز به مزایده گذاشته شود و رکورد فروش آثار نقاشش 

را بشکند.
و خبر دیگر از عالم نقاشی اینکه معترضان محیط زیستی به سراغ تابلوی »شقایق ها« اثر »کلود مونه« 
رفتند و با چسباندن تصویری روی آن نسبت به گرم شدن زمین هشدار دادند. این تابلوی نقاشی در سال 
۱8۷3 میلادی کشیده شده و در آن مردم درحالی که با چتر در زمینی مملو از شقایق ها نوشکفته حرکت 

می کنند، به تصویر کشیده شده اند.

ظاهرا شیشه ای برای محافظت از این تابلوی نقاشی در زمان اقدام اعتراضی اخیر وجود نداشته است و 
امکان آسیب رسیدن به این اثر هنری وجود دارد، اگرچه هنوز اظهارنظری در این مورد منتشر نشده است.

 ادبیات: از دستنوشته های جنجالی نیما تا سلامتی محمدعلی بهمنی  
نوبتی هم باشد دیگر نوبت ادبیات است که پایان بخش کاغذ اخبار خرداد ماه خواهد بود. در اخبار 
خردادماه خبری از بیماری محمدعلی بهمنی، شاعر نام آشنای کشورمان منتشر شد. اواسط خردادماه، 
محمدعلی بهمنی به دلیل سکته ی مغزی در بیمارستان بستری شد. اواخر تنظیم این خبرنامه، مطلع 
شدیم خطر اصلی رفع و بهمنی دیروز، سه شنبه 2۹ خرداد، از بیمارستان مرخص شد و دوران نقاهت را 

در منزل خواهد گذراند.
خبر بعدی نیز از شعر و شاعری است و آن اینکه بالاخره خبری از دستنوشته های نیما که بر سر 
مالکیتش جنجال بوده و هست، منتشر شد و آن اینکه، سومین جلد از دست نوشته های منتشر نشده ی 
نیما یوشیج، که حدود 20۱ شعر از اوست تا روز تولد نیما در 2۱ آبان ماه، از طرف فرهنگستان زبان و ادب 

فارسی منتشر خواهد شد.
دفتر غزل های قربان ولیئی با عنوان »مجموع پریشانی« که مجموعه ی غزل های او از سال ۱382 تا 

۱3۹3 است که در 2۶۶ صفحه در خرداد ماه از سوی نشر نیستان منتشر شده است.
این غزل ها پیش از این در چهار کتاب »ترنم داوودی سکوت« ، »باید نوشت نام تو را با پرنده ها«، 
»جوان شدن جاودانگی« و »لحظه جهان« در کنار دیگر اشعار ولیئی منتشر شده اند و حالا در قالب یک 

مجموعه مجزا منتشر شده اند.
اگرچه خرداد خبرهای ادبی هنری دیگری هم داشت که می توانست در کاغذ اخبار جای بگیرد اما کاغذ 
اخبار با حجمی بیش از این هم شما را خسته خواهد کرد و هم لطفی در بیش از این بودنش نیست؛ پس 

به پایان آمد این دفتر، حکایت همچنان باقی است....
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چهارشنبـه

 سال سوم        شماره سیصدوهفتادودو
جامعه

آقای{دکتر{ظریف،{وزیر{خارجه{دولت{روحانی{که{به{
عنوان{دستیار{آقای{پزشکیان،{نامزد{ریاست{جمهوری{
در{میزگرد{سیاسی{سیمای{جمهوری{اسلامی{شرکت{
خطابه{ای{ فهیم{ ملت{ دیدگان{ برابر{ در{ بود{ کرده{
اغواگرانه{و{توأم{با{تحریف{واقعیات{و{بی{انصافی{ظالمانه{
نسبت{به{کارنامه{درخشان{رئیس{جمهور{شهید{آیت{

الله{رئیسی{)ره({ارائه{کرد.{
اما{مهم{ترین{کم{لطفی{ایشان{مربوط{به{تفسیر{برأیی{
بود{که{نسبت{به{بخشی{از{آیات{سوره{انفال{داشت.{لذا{
برای{تنویر{افکار{عمومی{و{دفع{تفسیر{سلیقگی{ایشان{
به{اختصار{درباره{این{بخش{از{آیات{)۵۵{تا{۶۲({بویژه{

رابطه{میان{آنها{توضیحاتی{را{عرض{می{کنم.
سوره{انفال{از{سوره{های{مدنی{است{و{در{آن{به{بیان{
احکام{جهاد{با{کفار{و{تقسیم{غنایم{و{معاهده{و{صلح{

با{کفار{و{جنگ{بدر{و{برخی{احکام{دیگر{پرداخته{شده{
است.

قرآن{کریم{در{آیه{۵۵{این{سوره{در{وصف{کفار{بجای{
{)بدترین{جنبنده{ها({ وَابِّ {الدَّ کلمه{انسان{از{کلمه{شَرَّ
استفاده{کرده{است{تا{مؤمنین{بدانند{با{افرادی{انسان{
نما{مواجه{می{شوند.{بدانید{که{کفار{اگر{هم{با{شما{عهد{
ببندند{همواره{پیمان{شکنی{می{کنند{و{این{بخاطر{

بی{تقوایی{و{نترسیدن{شان{از{خدا{است)آیه{۵۶(.{
پس،{اصل{در{معاهده{با{کفار{بیم{پیمان{شکنی{آنها{
را{داشتن{است{و{نباید{مسلمانان{نسبت{به{پیمانی{
که{با{کفار{حربی{می{بندند{خوش{خیال{باشند.{هیچ{
از{ناحیه{آنها{بر{پایبندی{به{عهدنامه{های{ تضمینی{

شان{نیست.
باید{ نیست،{ ناحیه{کفار{ از{ وقتی{چنین{تضمینی{

 تجلی غدیر در جمهوری اسلامی

تمدن های بشری هیچ گاه بدون حکومت نبوده اند. در طول تاریخ، در هر 
سرزمینی که تمدن و حکومتی شکل گرفته است، حاکمانی در آن اعمال 
قدرت و حاکمیت کرده اند. در این میان، یک سؤال همزاد دولت ها شکل 
گرفته است که »چه کسانی باید حکومت کنند؟« این سؤال همواره ذهن 
بخشی از حکیمان و فیلسوفان را به خود مشغول کرده و پاسخ های متفاوتی 
به آن ارائه شده است. در یونان باستان، متفکرانی چون افلاطون معتقد 
بودند، حکومت را باید به فیلسوفان سپرد تا با علمی که به حقیقت اشیاء و 

امور دارند، بهترین ها را برای جوامع تدبیر کنند!
و  گفته  ثروتمندان سخن  و  اشراف  و  اعیان  حکومت  از  دیگر  برخی 
نظام های آریستوکراسی و الیگارشی را پیشنهاد داده اند. برخی دیگر معتقد 
بودند حکومت باید در اختیار جنگ آوران و صاحبان قدرت و زور قرار گیرد تا 
امنیت را برای مردم تضمین کنند. آخرین تدبیر انسان سکولار غربی مبتنی 
بر عقلانیت ابزاری، سپردن امور کشورداری به نمایندگان مردم است که از 
آن با عنوان »دموکراسی« یاد می کنند. به زبان ساده، در این الگو هر فردی 
که »اکثریت مردم« وی را برگزینند، می تواند در جایگاه حکومت بنشیند. 
الگویی که عملًا به حاکمیت الیگارشی سرمایه داری تبدیل شده و افکار 
عمومی از طریق ابزار رسانه فریفته شده و...، اما آنچه در این میان ذبح 

شده، شایسته سالاری، اخلاق و عدالت بوده است!
انسانیت و  بر  و  دارد  تفاوت  با مکاتب غربی  به حکومت  نگاه اسلام 
اخلاق و عدالت استوار است و به این سؤال که »چه کسی حق حاکمیت 
دارد؟« پاسخ منحصر به فردی ارائه می دهد. پاسخ این پرسش را می توان 
در ماجرای غدیر دنبال کرد. به فرموده رهبر حکیم انقلاب: »ماجرای تعیین 
غدیر، ماجرای تعیین ضابطه است، تعیین قاعده است. یک قاعده ای در 
اسلام درست شد؛ پیغمبر اکرم در ماه های آخر عمر، این قاعده را وضع کرد؛ 

آن قاعده چیست؟ قاعده امامت؛ قاعده ولایت )30/۶/۱3۹5(«.
حکومت اسلامی را در یک کلام می توان حکومت رهبری الهی دانست 
که به سبب دارا بودن ویژگی ها و معیارهایی در این جایگاه قرار گرفته است. 
این ویژگی ها عبارتند از: »فقاهت، عدالت و درایت.« در زمان حضور امام 
معصوم )ع( مطلق این صفات در امام جمع بوده و رهبری و زمام امور جامعه 
اسلامی در اختیار اوست؛ اما در زمان غیبت، رهبری در نظام اسلامی در 
اختیار اسلام شناسان عادلِ مدیر است. همان که از او با عنوان »ولی فقیه« 

یا »رهبری انقلاب اسلامی« در قانون اساسی یاد شده است.
پیوند  و  دینی  مردم سالاری  نظام  رأس  در  الهی  رهبری  گرفتن  قرار 
ناگسستنی آن با مردم در طول این سال ها توانسته است کشتی انقلاب را 
از طوفان های گوناگون عبور داده و همه نقشه های دشمن را نقش بر آب 
کرده و در دهه پنجم عمر انقلاب، جمهوری اسلامی را به نماد تحقق عینی 

»غدیر« در قرن پانزدهم هجری قمری مبدل کند!

منتظر{بود{که{هر{لحظه{آنها{ممکن{است{با{شما{مسلمانان{وارد{جنگ{
شوند{و{یا{پیمان{نامه{را{کنار{بگذارند{و{وارد{جنگ{سرد{شوند.{هر{دو{
هر{حالت{حکم{ و{ مسلمانان{محسوب{می{شود{ برای{ تهدیدی{ حالت{

خاصی{دارد.
پس،{اگر{کفار{بدنبال{نقض{عهد{با{مسلمانان{وارد{جنگ{شدند،{باید{
به{شدت{با{آنها{جهاد{کرد{و{هر{کجا{که{مسلمانان{بر{کفار{حربی{سلطه{
یافتند،{باید{آنها{را{تار{و{مار{و{سرکوب{کنند{)آیه{۵٧{(.{و{اگر{وارد{جنگ{
نشدند{ولی{بیم{خیانت{غیر{حربی{-{و{لو{تظاهر{به{پایبندی{به{عهدنامه{
می{کنند{-{بود،{باید{عهد{نامه{را{به{سوی{شان{پرتاب{کرد{تا{بفهمند{خدا{
خدعه{و{خیانت{در{پیمان{نامه{را{از{هر{دو{طرف{دوست{ندارد{)آیه{۵۸(.{
قرآن{کریم{از{حکم{الهی{این{دو{حالت،{مسلمانان{را{به{این{اصل{هدایت{
می{کند{که{نباید{گذاشت{که{کفار{چنین{گمان{کنند{که{از{طریق{جنگ{
یا{خدعه{و{فریب{در{پیمان{بسته{شده{می{توانند{بر{مسلمانان{چیره{شوند.{

نباید{آنان{مسلمانان{را{ساده{لوح{بپندارند{)آیه{۵٩(.
اما{مسلمانان{برای{آنکه{کفار{حربی{و{دشمنان{درباره{آنان{چنین{پنداری{
را{نکنند{و{به{یکی{از{آن{دو{حالت{و{سناریو{اقدام{نورزند،{باید{از{جهات{
ابزار{و{فنون{نظامی{آنچنان{خود{را{تجهیز{کنند{که{ترس{در{وجود{آنها{
وا{لهَُمْ{مَا{اسْتَطَعْتُمْ{ جاری{شود{و{دست{به{اقدامات{شومی{نزنند:{"وَأعَِدُّ

ِ{وَعَدُوَّکُمْ"{)آیه{۶٠(. ةٍ{وَمِنْ{ربِاَطِ{الخَْیْلِ{ترُْهِبُونَ{بهِِ{عَدُوَّ{اللهَّ مِنْ{قُوَّ
سیاق{تشریع{اصل{ارهاب{دشمنان{اسلامیان{در{این{آیه{شریفه{بر{نکته{
توأمانی{دیپلماسی{و{میدان{اشاره{دارد.{همزمان{با{مذاکره{با{دشمنان{
باید{به{تجهیز{حد{اکثری{عدّه{و{عُدّه{نظامی{پرداخت.{بخاطر{اینکه{هیچ{

تضمینی{از{ناحیه{کفار{حربی{در{وفاداری{به{عهدنامه{های{شان{نیست.
ممکن{است{که{کفار{حربی{خواهان{صلح{پایدار{و{کنار{گذاشتن{آتش{
بس{موقت{)مهادنه({باشند،{باید{پذیرای{آن{بود{تا{نگویند{مسلمانان{
جنگ{طلب{هستند.{اگر{آنها{بال{صلح{طلبی{پهن{کردند{شما{نیز{پهن{
کنید.{و{در{این{کار{به{خدا{توکل{کنید.{چون{او{شنوا{و{دانای{به{همه{
مِیعُ{ َّهُ{هُوَ{السَّ ِ{إنِ لْ{عَلیَ{اللهَّ لمِْ{فَاجْنَحْ{لهََا{وَتوََکَّ چیز{است:{»وَإنِْ{جَنَحُوا{للِسَّ

العَْلیِمُ«{)آیه{۶١(.{
اما{ای{پیامبر!{چنین{نیست{که{دشمنان{بعد{صلح{شان{به{خدعه{رو{
نمی{آورند{بلکه{باز{ممکن{است{که{خدعه{کنند.{چون{همانطور{که{گفته{
شد{هیچ{تضمینی{بر{صلح{شان{نیست.{اگر{گمان{کنند{که{مسلمانان{در{
ضعف{و{سستی{بسر{می{برند،{طمع{جنگ{پیدا{می{کنند.{پس،{زنهار{تو{را{

به{همان{نصرت{الهی{و{یاری{مؤمنین{کفایت{می{کند{)آیه{۶۲(.
اکنون{با{بیان{آیات{مذکور{از{سوره{انفال{بنگرید{به{روخوانی{ناقص{و{
تأویلات{سلیقه{ای{آقای{دکتر{ظریف{از{این{آیات{شریفه{قرآن{کریم.{او{
تلاشی{عبث{داشت{تا{با{این{روخوانی{معوج{و{اغواگرانه{درستی{کارش{در{

عقد{قرارداد{بی{حاصل{و{نافرجام{برجام{را{توجیه{کند.

پیدایش  زمان  از  نهاد  یک  یا  پدیده   یک  وقتی  گاهی 
خود فاصله می گیرد، فلسفه  آن فراموش می شود. بازگشت 
تاسیس، کمک می کند که آن فلسفه  پیدایش و  به لحظه 
در  چرا  که  داد  پاسخ  پرسش ها  این  به  باید  شود.  یادآوری 
رُکنی،  و  کلیدی  تغییرات  از  یکی  سال 5۷  انقلاب  جریان 
حتی  کشور،  ارکان  همه  چرا  می باشد؟  انتخابات  موضوع 
خود نطام سیاسی مستقر و پس از آن قانون اساسی، سپس 
اصلاحات قانون اساسی و... به رأی گذاشته می شود؟ اصلا 
چرا انتخابات به این میزان اهمیت دارد؟ اصل انتخابات، چه 

فلسفه سیاسی را نمایندگی می کند؟

می توان گفت ناموسِ کلّ جریان انقلاب و فلسفه سیاسی 
و  مداخله  مشارکت،  حضور،  مسئله  اسلامی،  جمهوری 
میدان داری مردم است. در قانون اساسی، به الفاظ مختلف، 
مرتب تصریح شده و این حضور و مشارکت و مداخله، بسیار 
فراتر از امر انتخابات است. انتخابات کمک می کند و در واقع 
یادآوری می کند که ما هر چهارسال یکبار به ارکان نظام و 

آن عهدی که بستیم، پایبند باشیم و آن را فراموش نکنیم.

بطور کلی به دو طریق می توان جامعه داری و جامعه سازی 
یا به عبارتی حکومت  داری و کشورداری کرد؛ یا باید به سمت 
صورت،  این  در  که  رفت  دیکتاتوری  به  نزدیک  مدل های 
در  اینکه  ولو  ندارد  فعال  مشارکت  و  است  بازیگر  جامعه 
با  انتخابات برگزار شود و یا حتی پرشورتر و  چنین نظامی 
مشارکت بالا انجام شود که لزوما به معنای مداخله حداکثری 
مردم جامعه نیست. صورت دوم، حرکت به سمت مدل های 
فراگیر می باشد که در این مدل، جامعه موضوعیت پیدا کرده 
و همانطور که در قانون اساسی به آن اشاره شده، جامعه باید 
در رهبری کشور مشارکت کند و رهبری کشور، بسیار بالاتر 

از ایفای نقش بعنوان یک نفر می باشد.

آن چیزی که امام خمینی )ره( به ما هدیه داده یعنی ولایت 
فقیه، با ولی فقیه متفاوت است. مفهوم رهبری یک مفهوم 
شخصی نیست و ما یک رهبر نداریم بلکه یک نظام رهبری 
داریم. ولایت فقیه، یک نظام در هم تنیده و به هم پیوسته 
از مردم و جامعه می باشد و حول رکنی به نام ولی فقیه و در 
نطام می باشد که  این  با آن می باشد. پس  تعامل  نسبت و 
جامعه را رهبری می کند و کل جامعه را درگیر جامعه سازی و 

پیشرفت و ایفای نقش جمهوری اسلامی در جهان می کند.

لذا از منظر فلسفه سیاسی جمهوری اسلامی، نفس مداخله 
و  می باشد  اصالت  واجد  و  اهمیت  حائز  مردم،  مشارکت  و 
این همان چیزی است که از آن بعنوان "سیاسی بودن" یاد 
می شود. جامعه سیاسی، جامعه ای است که بیش از زندگی 
روزمره می اندیشد و انسان سیاسی فردی است که نسبت به 

تحولات و روندهای کلی حساسیت دارد.

فلسفه ی انتخابات

تفسیر به رأی ظریف در توجیه برجام بد فرجام
جوابیه ای به اظهارات عجیب ظریف در رسانه ملی

 مردم سالاری دینی ایران
 مدلی قابل عرضه به جهان

{برخی{معتقدند،{آمریکا{مانند{»شهری{
و{ است{ تپه«{ یک{ فراز{ بر{ نورانی{
را{ آمریکا{ باید{ کشور{ این{ دولتمردان{
چنان{بسازند{و{قوی{کنند{تا{نگاه{سایر{
دولت{ها{به{این{شهر{و{»فانوس{هدایتگر{
واقعیت{ اما{ شود؛{ جلب{ دموکراسی«{
به{گونه{ای{دیگر{رقم{خورده{است{که{
در{ »هیل«{ آمریکایی{ نشریه{ تارنمای{
گزارشی{با{اشاره{به{نتایج{نظرسنجی{
درباره{ »پیو«{ افکارسنجی{ مؤسسه{
آمریکا{ در{ داخلی{ اختلافات{ تشدید{
دموکراسی{ »فانوس{ است:{ نوشته{
آمریکایی{رو{به{خاموشی{می{رود«؛{چرا{

که{رهبران{غرب{دیگر{به{آمریکا{به{مثابه{یک{الگو{در{حوزه{
دموکراسی{نگاه{نمی{کنند.{

این{مسئله{در{میزان{مشارکت{مردم{آمریکا{در{انتخابات{های{
این{کشور{نیز{خود{را{نشان{داده{است.{آمارها{حاکی{از{آن{
است{که{تا{پیش{از{سال{۲٠١۸{اغلب{مشارکت{آمریکایی{ها{
در{انتخابات{های{پارلمانی{برابر{یا{پایین{تر{از{4٠{درصد{بوده{
است.{در{فرانسه،{برای{نمونه{دیگری{از{کشورهای{غربی،{
است.{ بوده{ درصد{ زیر{4٩{ مشارکت{ اخیر{ طی{سال{های{
را{وضع{ قوانین{خاصی{ نیز{ برخی{کشورهای{غربی{دیگر{
کرده{و{مجازاتی{را{برای{شخص{غایب{در{انتخابات{در{نظر{

گرفته{اند.{

بپردازند،{ نقدی{ باید{جریمه{ استرالیایی{ شهروندان{غایب{
برزیل{ در{ یا{ رفت{ خواهند{ زندان{ به{ این{صورت{ غیر{ در{
برای{کسانی{که{در{انتخابات{شرکت{نکنند،{گذرنامه{صادر{
نخواهد{شد.{بنابر{قانون{اساسی{بلژیک،{اگر{کسی{پس{از{
و{ نرود{ پای{صندوق{ دادن،{ رأی{ برای{ دریافت{دعوت{نامه{
عذر{موجهی{هم{نداشته{باشد،{بین{۲۵{تا{۵٠{یورو{جریمه{
می{شود.{اگر{این{غیبت{دوباره{تکرار{شود،{جریمه{بین{۵٠{تا{

١۲۵{یورو{افزایش{می{یابد{و{اگر{کسی{در{چهار{دور{انتخابات{
شرکت{نکند،{علاوه{بر{چهار{بار{جریمه،{نام{او{از{فهرست{
رأی{دهندگان{به{مدت{١٠{سال{خط{خورده{و{در{هیچ{مقام{
و{اداره{دولتی{پذیرفته{نخواهد{شد{و{هیچ{کمک{و{امتیازی{

نیز{از{سوی{دولت{دریافت{نخواهد{کرد.{
اما{در{جمهوری{اسلامی{ایران{شرایط{جور{دیگری{است.{
با{وجود{اینکه{هجمه{های{رسانه{ای{تلاش{دارد{بی{اعتباری{
انتخابات{ایران{را{به{ذهن{متبادر{کند{و{نیز{تحریم{های{متعدد{
با{هدف{مأیوس{سازی،{ملت{ایران{را{نشانه{گرفته{اند؛{اما{در{
انتخابات{سال{گذشته{مشارکت{بالای{4١{درصد{را{شاهد{
بودیم.{{این{در{حالی{است{که{در{ایران{مجازاتی{برای{غایبان{
در{انتخابات{نیز{وضع{نشده{است.{در{انتخابات{پیش{رو{نیز{
باید{بیان{کرد{رئیس{جمهور{شهید{تراز{ریاست{جمهوری{
را{تغییر{داد{و{شهادت{او{باورهای{اجتماعی{را{راسخ{تر{از{
گذشته{کرد؛{به{گونه{ای{که{به{گزارش{مرکز{تحقیقات{صدا{
و{سیما،{میزان{مشارکت،{پس{از{شهادت{شهید{رئیسی{در{
مقایسه{با{قبل{از{این{سانحه،{١۲{درصد{تا{کنون{افزایش{
داشته{و{امید{می{رود{از{آمار{فعلی{نیز{فراتر{رود.{از{این{رو{
می{توان{مدل{مردم{سالاری{دینی{نظام{جمهوری{اسلامی{
ایران{را{به{منزله{الگویی{کارآمد{به{جامعه{جهانی{معرفی{

کرد.

»ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت خارجه در ایکس نوشت: بسیاری 
از خبرنگاران رسانه های مطرح و صاحب نام خارجی با درک اهمیت 
انتخابات ریاست جمهوری، به  ایران آمده اند تا نظاره گر و تصویرگر ابعاد 
این رخداد بسیار مهم سیاسی و نیز میزان مشارکت و نقش آفرینی ملت 

بزرگ، فهیم، بصیر و تاریخ ساز ایران در این انتخابات باشند.

 سفر ۱80 خبرنگار خارجی به ایران برای پوشش خبری و تصویری 
تحولات انتخابات و روند برگزاری آن، نشان دهنده اهمیت جایگاه 
و  بین المللی  و  منطقه ای  در صحنه  آن  تحولات  و  ایران  نقش  و 

تأثیرگذاری این انتخابات در سیاست داخلی و خارجی ایران است.

حضور گسترده مردم پای صندوق های رأی، قدرت و اقتدار ملی 
کشورمان را در سطح منطقه ای و بین المللی ارتقا می بخشد. 

حضور ۱8۰ خبرنگار برای پوشش انتخابات، 
نشاندهنده جایگاه ایران است

داود مهدوی زادگان
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شایعه{ای{نگران{کننده{این{روز{ها{ولوله{انداخته{به{جان{هواداران{نساجی{و{یک{مازندران{
را{دل{نگران{کرده{است؛{شایعه{واگذاری{تیمی{با{۶۵{سال{قدمت{که{بی{تردید{باید{در{
سطح{اول{فوتبال{کشور{حرف{ها{برای{گفتن{داشته{باشد،{اما{بی{توجهی{مسئولان{
استانی{سرنوشتی{دراماتیک{را{برای{آن{رقم{زده{است،{به{طوری{که{گویی{قرار{است{
چوب{حراج{به{آن{زده{شود.{سرنوشتی{که{سال{ها{قبل{یقه{تیم{های{استخوان{دار{و{
قدیمی،{چون{نفت{تهران،{پاس{همدان{و{راه{آهن{تهران{را{گرفت{و{امروز{تیم{های{
نفت{آبادان،{تراکتور{و{نساجی{را{هدف{قرار{داده{است.{تیم{های{ریشه{داری{که{اوضاع{

و{احوال{خوبی{ندارند.{
دایره{تیم{های{ریشه{دار{فوتبال{ایران{هر{سال{تنگ{تر{و{تنگ{تر{می{شود{و{این{فضا{
را{برای{تیم{های{تازه{واردی{که{سابقه{چندانی{ندارند{باز{می{کند.{هرچند{که{افزایش{
تیم{های{فوتبال{به{خودی{خود{اتفاق{بدی{نیست،{اما{به{شرط{اینکه{با{کمرنگ{یا{
نیست{و{نابود{شدن{تیم{های{باسابقه{همراه{نشود{که{در{آن{صورت{باید{فاتحه{قدمت{
فوتبال{ایران{را{خواند.{فوتبالی{که{بر{پایه{اصول{اخلاقی{بنا{نهاده{شده{بود،{ولی{امروز{
با{خارج{شدن{تیم{های{قدیمی{از{گردونه{رقابت{ها،{وزن{اخلاق{مداری{آن{به{شدت{

کاهش{یافته{است.{
سال{های{سال{از{متلاشی{شدن{تیم{هایی،{چون{شاهین،{بانک{ملی{و{شهباز{می{گذرد،{
اما{هنوز{هم{حرف{اصالت{که{به{میان{می{آید،{ناخودآگاه{نام{این{تیم{ها{مطرح{می{شود.{
تیم{های{باریشه{ای{که{اصول{و{قواعدشان{در{فوتبال{هنوز{هم{زبانزد{عام{و{خاص{
است،{درست{برخلاف{اصول{اهم{تیم{های{امروز{که{تنها{به{کسب{نتیجه{و{دستیابی{

به{هدف{می{اندیشند،{آن{هم{به{هر{شکل{ممکن.{تفکری{که{کوچک{ترین{اهمیتی{به{
اخلاق{مداری{و{جوانمردی{در{فوتبال{نمی{دهد{و{بدتر{اینکه{هر{ساله{با{سقوط{تیم{های{
ریشه{دار{به{دسته{های{پایین{تر{یا{چوب{حراج{زدن{به{برخی{دیگر{از{این{تیم{های{اسم{و{
رسم{دار،{فضا{برای{این{تفکر{مسموم{باز{و{بازتر{می{شود.{رویه{ای{که{بدون{تردید{فوتبال{

ایران{را{سال{به{سال{آسیب{پذیرتر{می{کند.{
{بعد{از{سقوط{نفت{آبادان،{تیم{پرطرفدار{و{ریشه{دار{خوزستان{به{لیگ{یک،{بحث{
واگذاری{مالکیت{تراکتور{و{همچنین{فروش{نساجی{مازندران،{نگرانی{های{زیادی{را{
برای{اهالی{فوتبال{به{وجود{آورده،{چراکه{هر{سه{از{جمله{تیم{های{پرطرفدار{شهر{و{
استان{خود{هستند،{اما{بی{توجهی{مسئولان{کار{را{به{جایی{رسانده{که{یکی{راه{لیگ{
پایین{تر{را{در{پیش{بگیرد{و{چه{بسا{که{امروز{و{فردا{به{سرنوشت{پاس،{نفت{تهران{یا{

راه{آهن{دچار{شود{و{دو{تیم{دیگر{در{شرایطی{بغرنج{قرار{گیرند.
نساجی{امروز{تنها{یک{مثال{است،{درست{مثل{تراکتور،{مثالی{از{تیم{های{قدیمی،{
ریشه{دار{و{البته{پرطرفدار{که{کنار{رفتن{آن{ها{از{گردونه{رقابت{ها{و{پیوستن{شان{به{
تاریخ{)اتفاقی{که{برای{نفت{تهران{و{راه{آهن{افتاد({می{تواند{تبعات{و{عواقب{بدی{داشته{
باشد.{تیم{هایی{که{ساعات{زیادی{از{اوقات{فراغت{روزانه{و{هفتگی{جوانان{شهر{و{استان{
را{پر{می{کنند.{جوانانی{که{هیجانات{خود{را{با{تماشای{بازی{های{این{تیم{ها{تخلیه{
می{کنند{و{این{جدا{از{تأثیر{های{دیگری{است{که{این{تیم{ها{می{توانند{در{سرنوشت{و{
آینده{جوانان{داشته{باشند.{جوانانی{که{بی{شک{با{سقوط{این{تیم{ها{یا{کنار{رفتن{آن{ها{
از{گردونه{رقابت{های{فوتبال{کشور{سر{خورده{خواهند{شد{و{باید{اوقات{فراغت{خود{

را{جایی{دیگر{پر{کنند،{در{فضا{هایی{دور{از{ورزش{که{سلامت{آن{تضمین{شده{است!{
اما{آیا{آقایان{مسئول{که{به{جای{توجه{به{زیرساخت{های{فوتبال{و{حمایت{از{تیم{های{
شهر{و{استان،{حواس{شان{جایی{دیگر{گرم{است،{توجهی{به{این{موارد{مهم{دارند؟!{
بی{شک{اگر{پاسخ{مثبت{بود،{نه{امروز{نفت{آبادان{از{لیگ{برتر{خداحافظی{کرده{بود{و{
نه{نساجی{و{تراکتور{برای{آینده{خود{کاسه{چه{کنم،{چه{کنم{به{دست{گرفته{بودند.{
تیم{هایی{که{تصور{می{شد{واگذاری{آن{ها{به{بخش{خصوصی{اندکی{از{بار{مشکلاتشان{

بکاهد،{اما{بی{توجهی{مسئولان{و{اجحاف{ها{نتیجه{عکس{داد!

اصالت را از فوتبال نگیرید

{اما{در{زمان{غیبت،{رهبری{در{نظام{اسلامی{در{{ 
اختیار{اسلام{شناسان{عادلِ{مدیر{است.{همان{که{از{او{
با{عنوان{»ولی{فقیه«{یا{»رهبری{انقلاب{اسلامی«{در{

قانون{اساسی{یاد{شده{است.

{گزیده{ی{اخبار{مهم{خرداد{ماه،{را{با{موضوع{{ 
ادبیات{و{هنر{-در{ایران{و{جهان-{به{انتخاب{و{روایت{

مجله{میدان{آزادی{خواهید{خواند.

تنها{یک{هفته{بعد{از{قهرمانی{تیم{فوتبال{پرسپولیس{در{{ 
رقابت{های{لیگ{برتر،{اوسمار{ویرا{سرمربی{برزیلی{این{تیم{در{
شرایطی{که{انتظار{می{رفت{قرارداد{خود{را{تمدید{کند{اعلام{

کرد{قصد{ادامه{همکاری{با{قرمزها{را{ندارد.
بلافاصله{مدیریت{باشگاه{برای{جانشین{این{مربی{برزیلی{{ 

وارد{مذاکره{شد.{دارگان{اسکوچیچ{سرمربی{اسبق{تیم{ملی{و{
والتر{ماتزاری{سرمربی{سابق{اینترمیلان{و{ناپولی{گزینه{های{
نزدیک{به{باشگاه{بودند{که{هر{کدام{به{دلایل{مختلف{حضور{

آنها{در{پرسپولیس{منتفی{شد.
در{نهایت{بعد{از{کوش{و{قوس{های{فراوان{خوان{کارلوس{{ 

گاریدو{سرمربی{مطرح{اسپانیایی{که{هدایت{ویارئال{و{بتیس{
را{برعهده{داشته{به{عنوان{جانشین{اوسمار{هدایت{سرخ{پوشان{

را{بر{عهده{گرفت.
وی{در{گذشته{هدایت{تیم{های{معروفی{همچون{ویارئال{{ 

و{رئال{بتیس{در{لالیگا{را{بر{عهده{داشته{و{تجربه{های{موفقی{
در{کشورهای{عربی{و{آفریقایی{نیز{دارد.{اما{در{کارنامه{او{
اخراج{های{متعددی{هم{به{چشم{می{خورد{که{نشان{از{دوران{

مربیگری{پرنوسان{برای{او{است.

»افشار«{و{»شمسی{پور«{ایران{را{صاحب{{ 
دو{مدال{طلا{کردند

با{برتری{{  دو{ملی{پوش{نوجوان{کشورمان{
مسابقات{ طلای{ مدال{ خود{ حریفان{ برابر{

قهرمانی{آسیا{را{به{خود{اختصاص{دادند.

دنیا حیدری

کاپیتان{پیشین{استقلال{گفت:{هر{مربی{که{هدایت{تیم{استقلال{
را{برعهده{می{گیرد{باید{کارشناسی{شود{که{آیا{تفکرات{آن{هجومی{
و{رو{به{جلو{است{یا{عملکرد{دفاعی{دارد.{نباید{با{سلیقه{دیگران{

مربی{انتخاب{کرد.
شاهرخ{بیانی{در{گفت{وگو{با{ایسنا،{در{ارزیابی{از{عملکرد{استقلال{
در{رقابت{های{لیگ{برتر{فصل{گذشته،{اظهار{کرد:{اگر{بخواهیم{از{
نظر{بعد{نتیجه{گرایی{عملکرد{استقلال{را{مورد{بررسی{قرار{دهیم{
باید{بگویم{که{نتیجه{خوبی{در{لیگ{نگرفت{و{ما{به{راحتی{دو{جام{
حذفی{و{باشگاهی{را{از{دست{دادیم{که{علت{آن{هم{به{خاطر{این{
بود{که{استقلال{از{ابتدای{شروع{لیگ{با{مشکلات{و{حواشی{زیادی{
روبرو{بود{که{متاسفانه{درگیری{بین{کادر{فنی{و{مدیریت{به{این{

حواشی{بیشتر{{دامن{می{زد.
وی{افزود:{مربیگری{استقلال{فلسفه{ای{دارد{که{خیلی{ها{این{فلسفه{
را{نمی{دانند{و{سلیقه{ای{برخورد{می{کنند.{باید{مربی{ای{هدایت{این{
تیم{بزرگ{را{برعهده{بگیرد{که{خودش{به{فلسفه{استقلال{اشراف{
کامل{داشته{باشد.{استقلال{یک{تیم{هجومی{است{و{باید{رو{به{جلو{
حرکت{کند.{امسال{شاهد{بازی{زیبا{و{هجومی{از{استقلال{نبودیم{
و{دفاعی{عمل{می{کرد،{هر{چند{از{بازیکنان{خوبی{برخوردار{بود{اما{

روند{آن{رو{به{جلو{نبود.
کاپیتان{پیشین{استقلال{خاطرنشان{کرد:{شرایط{این{تیم{در{فصل{
گذشته{به{گونه{ای{بود{که{حتی{هواداران{آن{به{دو{دسته{موافق{
و{مخالف{تقسیم{شدند.{این{تیم{فصل{گذشته{بازیکنان{باتجربه{
زیادی{داشت{اما{مسائل{حاشیه{ای{و{نبود{مدیریت{سبب{شد{نتواند{
از{بازیکنان{خود{به{خوبی{استفاده{کند.{با{وجود{اینکه{بازیکنان{
گران{قیمتی{جذب{کرده{بود،{مربی{نمی{دانست{چگونه{از{بازیکنان{
خود{بازی{بگیرد{و{همین{مساله{سبب{شد{جام{را{از{دست{بدهیم.
بیانی{تصریح{کرد:{باید{قبول{کنیم{که{فصل{گذشته{نتیجه{خوبی{
نگرفتیم.{دومی{به{درد{استقلال{نمی{خورد.{باید{این{تیم{از{مربی{ای{

بهره{بگیرد{که{بداند{فلسفه{آن{چیست.
وی{خاطرنشان{کرد:{تنها{تیمی{که{شاهد{فوتبال{زیبا{از{آن{در{فصل{
گذشته{بودیم{شمس{آذر{بود{که{با{کمترین{امکانات{و{نداشتن{
نمایش{ به{ فصل{ طول{ در{ را{ زیبایی{ بازی{های{ خوب{ بازیکنان{
برعهده{ را{ استقلال{ هدایت{ که{ مربی{ای{ هر{ باید{ الان{ گذاشت.{

می{گیرد{کارشناسی{شود{که{آیا{تفکرات{آن{هجومی{و{رو{به{جلو{
است{یا{عملکرد{دفاعی{دارد.{نباید{با{سلیقه{دیگران{مربی{انتخاب{

کرد.
وی{تاکید{کرد:{بسیاری{از{کارشناسان{بر{این{باورند{که{به{جز{
نکونام{مربی{دیگری{نداریم{در{حالی{که{این{همه{مربی{در{کشور{
وجود{دارند.{مگر{شمس{آذر{که{هزینه{هم{نکرده{بود{بد{بازی{کرد؟{
استقلال{هم{هزینه{کرد{و{هم{نتیجه{نگرفت.{متاسفانه{در{انتخاب{
مربی،{کارشناسی{صورت{نمی{گیرد{و{همین{امر{سبب{می{شود{که{
تیمی{مثل{استقلال{چون{تفکر{مربی{اش{دفاعی{است{بسته{بازی{

کند{و{ترس{از{هجوم{و{حمله{داشته{باشد.
بیانی{در{واکنش{به{اینکه{گفته{می{شود{در{مصاحبه{ای{عنوان{کرده{
»ترسوها{به{جام{نمی{رسند،«{خاطرنشان{کرد:{الان{هم{می{گویم{
که{ترسوها{به{جام{نمی{رسند.{استقلال{وقتی{با{یک{گل{بازی{را{به{
صورت{دفاعی{ادامه{می{دهد{و{ترس{از{گل{خوردن{دارد{معلوم{است{
که{به{جام{نمی{رسد.{وقتی{تیمی{موقعیت{های{زیادی{به{وجود{می{
آورد{قطعا{داوری{نمی{تواند{به{نفع{رقیبش{قضاوت{کند{چون{از{
بین{١٠{موقعیت{حداقل{۲{تای{آن{تبدیل{به{گل{می{شود{و{دیگر{

نیاز{نیست{که{بگوییم{داوری{علیه{ما{بود.
وی{در{پاسخ{به{این{سوال{که{به{نظرش{جواد{نکونام{در{استقلال{
بماند{بهتر{است{یا{برود؟{گفت:{هر{مربی{که{برای{چنین{تیم{بزرگی{
انتخاب{می{شود{باید{روی{آن{کار{کارشناسی{انجام{شود{که{آیا{به{
درد{استقلال{می{خورد{یا{خیر.{مربی{ای{که{تمام{تفکراتش{این{باشد{
که{دفاعی{بازی{کند{تا{گل{نخورد{و{حرکت{رو{به{جلو{نداشته{باشد{

ایده{آل{نیست.
وی{در{پاسخ{به{این{پرسش{که{استقلال{برای{فصل{بعد{به{چند{
بازیکن{نیاز{دارد؟{اظهار{کرد:{مربی{ای{که{برای{این{تیم{انتخاب{
می{شود{باید{با{تفکر{خودش{بازیکن{جذب{کند.{مربی{باید{ببیند{
کجای{تیمش{ضعف{دارد{و{بر{اساس{کمبودها{بازیکن{جذب{کند.{
البته{مربی{ای{موفق{است{که{از{بازیکن{بازی{بگیرد.{در{فوتبال{ایران{
نباید{دفاعی{بازی{کرد{بلکه{باید{رو{به{جلو{و{هجومی{حرکت{کرد{
تا{نتیجه{حاصل{شود.{{پیشکسوتان{استقلال{می{گویند{به{جز{نکونام{
مربی{دیگری{نداریم{ولی{مربیان{زیادی{وجود{دارد{که{در{پیشرفت{

این{تیم{می{توانند{کمک{کنند.

خیلی ها فلسفه مربیگری در استقلال را نمی دانند
 فصل پیش نتیجه خوبی نگرفتیم

شاهرخ بیانی


